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Francuskie Związk. Zawodowe
iidnoji) detirety Daiadiera

Paryż Pat. Po dzisiejszych popołudniom 
wych obradach komisja administracyjna Gem 
neralnej Konfederacji Pracy opublikowała 
komunikat, w którym ostro protestuje p rze
ciwko decyzjom zapadłym na ostatniej ram 
dzie ministrów W  sprawie reformy 40*go* 
di innego tygodnia pracy. Komunikat głosi, 
ie  „decyzja ta jest sprzeczna z ducaem i lim 
terą prawa, wobec czego Generalna Kontede  
racja Pracy uważa ją za nieistniejącą i niem 
byłą, oświadczając, iż robotnic) odmawiam 
jący w tych warunkach pracy w  godzinach  
nadliczbowych będą poparci przez General* 
ną Konfederację Fracy“. Komunikat poleca

Po uchwałach N. K. W.
I oto koniec szalbierczej sugestii 

o „dogadywaniu się“ ludowców z 
przedstawicielami obozu sanacyjnej 
go. Koniec sugestii, którą, jak melo* 
dla enochoła, osnuć usiłowano i spę* 
tać prace do zmian spoiecz eństwa. 
Twarde słowa Komitetu Wykonaw* 
czego ludowców rąonęly w łeb legenm 
dę. snutą przez inspirowanych a gor* 
liwych kibiców politycznych.

„...Kierownicze koła Stronnictwa 
I.ulowego przestają mieć tak morał*

Niezwykle ostre Wyroki
na członków P. P. S. w Kielcach

Kielce Pat. W  dalszym ciągu pro
cesu o krwawe zajścia 1-maiowe w 
K ielcach, we wtorek wieczorem 
przem awia! prokurator, popierając 
w całej rozciągłości akt oskarżenia. 
Następnie przemawiali obrońcy.

W e środę o godz. 16 sąd ogłosił 
wyrok, na mocy ktorego zostali 
skazani: W ojciech Kozera, po
rządkowy milicji P. P. S . na 3 lata 
więzienia, Józef Pyk, porządkowy 
milicji P. P. S . na 2 lata więzienia, 
Józef Nowaic, komendant straży po
rządkowej na 1 i pół roku więzie
nia, Szulim Mauer na 1 i pół roku 
więzienia. W ładysław  Piwowar, 
członek milicji P. P. S . na 14 m ie
sięcy, Pinkus Mauer na 1 rok wię
zienia; następnych 5-ciu oskarżonych 
Stanisław a Zielińskiego, Ignacego 
Zynera, W ładysław a Fiuka, Chaima 
Kurpperberda i Józefa Kowalew
skiego po 10 miesięcy więzietua 
każcie go, oskarżonych: W ładysław a 
Rom anca, Moszka Kirszenzweiga i 
W ładysław a Znojka po 8 m iesięcy 
miesięcy więzienia każdego. Jedynie 
W ładysławowi Znojce sąd zawiesił 
wykonanie kary na przeciąg lat 3 
z~uwagi na to, że przyznał się on 
całkowicie do winy. 5-ciu oskarżo
nych sąd uniewinnił. Ska canym za
liczony został areszt prewencyjny.

W  motywach wyroku sąd podkreś
lił, że wiDa oskarżonych, biorących 
udział w napadzie na lokal Stron

nictwa i członków Stronnictw a Na
rodowego, został? zeznaniami świad
ków udowodniona biorąc pod uwagę 
wzburzeu ie tłumu, spowodowane 
śmiercią Kazimierza Tom czyka oraz 
inne okoliczności łagodzące* sąd za- 
stoso wał względem oskarżonych
łagodny wymiar kary, ponadto sąd 
podniósł, ze wymierzył najwyższe 
wymiary kary funkcjonariuszom 
milicji porządkowej P P S ., gdyż w 
przeciwieństwie do swoich obowiąz
ków byli oni najw ięcej agresywni 
podczas zajść.

ne prawo do żądania od mas chłop̂ s 
skich dalszej cierpliwości — jak i 
możność utrzymania ich w ramach u* 
chwalama rezolucji". — Pamiętajmy, 
że te słowa wypowiedziane zostały

nie orze-, gorącogłowych młokosów, 
ale wytrw ałych działaczy, poważnych 
obywateli i patnotow, przez kierów* 
ników wielomilionowego ruchu chłop

skiego. (Ciąg dalszy na str. 3*dej)

Hitlerow i stawiają alternatywę:
wcijn& esy pokój

Berlin. Pat. kHamburger Frem - 
denblatt” pisze o stanowisku Lon 
dynu wobec zagadnienia czechosło
wackiego, co następuje: .ja k o  na
cel nowej inicjatyw y angielskiej w 
sprawie Czechosłowacji wskazują, 
że zagadnienie to winno obecnie być 
rozwiązane w drodze bezpośredniej 
wymiany zdań z rządem Rzeszy o- 
raz że winna być ustalona w tym 
bezpośrednia współpraca z Niemca
mi.

Stanow i to nowy moment w tru
dnym położeniu, tak ja k  rzeczy 
miały się dotychczas — konflikt na- 
rodościowy powstał dlatego ponie
waż Niemcom sudeckim Czesi od
mawiali najbardziej zrozumiałych 
i naturalnych praw. Całe zagadnie
nie może być zadawalająco rozwią
zane jedynie wówczas, gdy strona

P o t w s t t i y  t i j f u n
w Japonii

Tokio Pat. Gw ałtow ny tajfun, który 
dziś zrana szalał nad T okio  ,posuwał się 
w kierunku północnym od w yspy H aczijo* 
szima na Pacyfiku i nawiedził T okio  około 
godz. 3*ej nad ranem Tajfunow i towarzy* 
szył ulewny deszcz. Część miasta tonie w 
ciemnościach. Sto  domów na przedmieściu 
T o k .o  Om ori stoi pod wodą, ponieważ 
wszystkie rzeki w ezbrały z powodu ulew* 
nych deszczów Również pozbaw iona jest 
światła Jokoham a z powodu uszkodzenia 
elektrow ni. Szybkość wiatru w Jokoham ie 
dochodził do 32 m, na sekunaę, zaś} w To*

Lcimpv nowoczesne
Portali-na karlsbadzka 

Kryształy 
Ceramika
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kio do 22 m 200 domów stoi poci wod* 
w m. Kameido w pobliżu stolicy Straty 
materialne są bardzo wielkie Dotychczas 
nie ma wiadomości o ofiarach .udzkich 
O środek tajfunu minął 1 okio, przesuwając 
się w kierunku północnym . Podkreślają 
zbieg okoliczności, że klęska tajfunu nawie 
dziła Japonię w 15*tą rocznicę trzęsienia 
ziemi, które w r. 1923 zniszczyło T okio s 
Jokoham ę.

O fiarą rerom  w miesiącu sierpniu padło 
266 osób, które zostały zabite bądź zmar* 
łv na skutek odniesionych ran. W  tej Licz* 
bie znaiduje się 193 Akabów  i 4S Żydów , 
reszta przypada na obyw ateli brytyjskich .

Tokio  Pat. W skutek szalejącego wczo* 
raj tajfunu pod wodą znalazło się w oko* 
licach T okio  30 tys. domów. N ajw iększe 
nasilenie tajfunu zanotow ano o godz. 4.20.

Ministrowie austriaccy 
zesłani do kopalń

W iedeń Pat. W edług wiadomości, nad* 
chodzących z obozu odosobienia w Dachau, 
pracuje tam w kopalniach m. in. b . austriac* 
ki minister H ernbestal. W  Dachau urządzo 
no odczyty dla więźniów. B. naczelny re* 
daktor liberalnej gazety wiedeńsKiej „Der 
T a g “ Kalmar naucza hitelryzmu.

dotychczas wyłącznie korzystająca 
z uprawnień w państwie będzie m o
gła pod wpływem m ocarstw dojść 

• do zrozumienia, że należy dobrowol
nie zrew ilow ac ową wyłączność na 
korzyść uciśnionych grup narodo
wościowych i to możliwie jaknaj- 
prędzej oraz w takim zakresie, aby 
uniknąć jedynego niebezpieczeżstwa 
dla utrzymania pokoju. Wobec tego 
rozstrzygnięcia: wojna czy p jk ó j,
zależy ostarecznie od rządu czesk ie
go, a nie od Adolfa H itlera”.

Praga. Pat. Dziś odbyły się ob
rady klubu parlamentarnego Stron
nictwa social-demnkratycznego oraz 
prezydium Stronnictw a Ziwnostni- 
ków, poświęcone obecnej sytuacji 
politycznej. Oba stronnictwa, nale
żące do koalicji rządowej opowie
działy się za dotychczasową poli
tyką rządu.

Praga. Pat. Partia Niemców su- 
deckicn ogłosiła w środę po posie
dzeniu komunikat, stwierdzający, 
że partia oficjalnie nie je s t w po
siadaniu nowych propozycji rządu 
czechosłowackiego, w związku z 
czym nie mogła dotychczas zająć 
stanowiska wobec tych propozycyj. 
W szystkie zatem kom binacje o od
rzuceniu te j tzw. trzeciej podstawy 
są nieścisłe

Londyn Pat. „Daily £xp iess“ donosi, że 
nowy czeski plan w kwestii samorządu., 
przedłożony jako podstawa do rokowań z 
Niemcami sudeckimi jest w istocie rzeczy 
planem lorda Runcimana. Główne zasady 
tego planu, który przewidywać ma podział 
Czechosłowacji na 23 kantony samorzado* 
we, zasugerowane zostały Czechom przez 
lorda Runcimana. Plan ten prz wiezione 
został w ubiegłym tygodniu do Londytu. 
przez Ashtona Gwatkina, który omówił go  
z lordem Halifaxem. Obecnie dalsze losy  
tego planu zależą od Henleina, którego wy* 
powiedzenia się oczekują w Londynie w  
ciągu najbliższych 48 godzin.

„Daily Mail“ jednak twierdzi, że gdyby  
Henlein odrzu ił nowe koncepcje 1‘eagi, to 
lord Runciinan przedstawi swój w!asnv plan 
załatwienia sporu i zaproponuje obu stro
nom kontynuowanie dyskusji na tej pod* 
stawie.

Zawiadamiamy niniejszym. ł r : 
od Jutra lokal rećakcj! i adnlni- 
stracji mieści sjQ przy ul. Sław* 
kowskiej 12 , lii. p.
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Opinio publiczna Polski skupiona 
jest okoio uchwały N. K. W . Stron* 
metysa Ludowego. Każdy odłam po* 
lityczny komentuje ją  dowolnie w 
zależności od tego jak mu jest wy* 
godniej. Charakterystycznym jest 
fakt uchylenia konfiskaty tej uchwa* 
ły. Przypisują go między innymi 
„zwycięstwu grupy Zamku nad gru 
pą pułkownikowską", względnie „za 
szachowaniu płk. Sławka przez wic* 
premiera Kwiatkowskiego", tudzież 
„sparał-żowaniu intrygi płk. Miedziń 
skiego".

W ydaje się atoli słuszniejsza su* 
pozycja, że „grupie Zamkowej" za* 
leży na kontynuowaniu nowego kur 
su wobec wsi, zainicjowanego mową 
katowicką p. vicepremiera Kwiatko 
wskiego. Choazi poprostu o skapto 
warue sobie Stronnictwa Ludowego.

Atoli sama rezolucja polityczna N. 
K . W . Str. Ludowego jest tak jasna 
i wymowna, ze.nie nastręcza żadnych 
wątpliwość ani nie daje pola do 
swoistych komentarzy.

Dlatego absurdalnym jest twier* 
dzenie „Czasu , że rezolucja ta „jest 
nowym dowrodem, ze realizacja fron 
tu demokratycznego z udziałem ludo 
wców napotyka ze strony dołów te* 
go stronnictwa na poważne opory".

Na jakiej podstawie organ skracho 
wanych konserwatystów opiera to 
spostrzeżenie trudno ustalić, ponie* 
vraż nic przytacza on na to żadnych 
dorvndów. Można tedy śmiało uznać 
podobną interpretację „Czasu" za 
wyraz pobożnego życzenia, albo za 
lęk przed silą wjpJfywami tego wda* 
śnie „frontu demokratycznego". Prze 
cież „doły", najsilniej przemawują 
za ujednoliceniem akcji demokraty* 
cznej, one przede wszystkim doma* 
gaja się na wszystkich zgromadzę* 
niach ludowych wiecach i konferen 
cjach. utworzeni i wspólnego „brater 
stwa broni". „D oły" właśnie dają nie 
dwuznacznie do poznania, że wdedzą 
kto i dlaczego temu zbrataniu się 
chłopów z robot likami i inteligencją 
pracującą, się sprzecr./ia.

Wystarczy przysłuchać się tym 
szczerym głosom z „dołu" idącym, 
by dać wyraz prawdzie, że skąd jak 
skąd, ale nie „ze strony dołów tego

Zniesienie umów zbioreniycli
w  A i s s t r i i

Przedstawi iel t. iw . frontu pracy 
na Austrię, Proksch, oświadczył, że 
na skutek „persorjlilno*politycznych 
trudności" — wszelkie umowy zbio* 
rowe oraz wybory do rad załogo* 
wych zostaną zniesione i zastąpione 
t. :w . „regulaminami pracy", norrnu* 
jąc.vmi na mocy postanowienia kie* 
rownictwa frontu rracy, w powozu* 
mieniu z dyrekcją przedsiębiorstw, 
warunki pracy i płacy. Powołanie si; 
na „personalno-polityczne trudności" 
ze strony tak komupetentnei, jaka test 
1 ierowr.icrwo frontu pracy wskazuje 
na poważne trudności, wobec których 
odnośne czynniki nąrodowo*so(.(alis 
tvczne nie mają odwagi przenrowa* 
dzenia swobodnych wyborów do rad 
fabrycznych i załogowych.

Stroi. L o l  świfBi sztandary
Warszawa. W  gmuuc Skorosze. 

pow. warszawski, odbędzie sie w 
nadchodzącą niedzielę ufoczystość 
poświęcenia sztandaru Stronnictwa 
ludow ego.

Z okazji te prztw idziane są liczne 
przemówienia działaczy ludowych, 
m. in. ks. płk. Panasia.

stronnictwa realizacja frontu demo* 
kratycznego napotyka na poważne 
opory".

Chłop ma zdiowy r .,m I zdrowy 
instynkt: wie, że tylko we wspólnym 
wysiłku z robotnikiem i pracowni* 
kiem umysłowym, może wywalczyć 
swoje prawa polityczne i stanowa.

Stronnictwo Ludowe domaga się 
w swojej rezolucii tego samego co 
całv obóz demokratyczny: zmiany
ordyna wyborczej, demokraty cz* 
nych i uczciwych wyborów do Sej* 
mu i Sc i. atu, a •». konsekwencji po*

wołania rządu odpowiadającego wo 
li większości społeczeństwa.

Chłopi zwracają miarodauryi 
czynnikom uwagę na nastroje panu* 
jące w masach, przestrzegają przed 
przeciąganiem struny a w tym alar
mie nie są odosobnieni.

Jesteśmy w przededniu -ważnych 
rozstrzygnięć. W ypadki nie dadzą 
długo na siebie czekać. Trzeba zro* 
zumieć, że polska demokracja rna ró 
w ne, o ile nie większe prawo do 
współgospodarzenia Polska.

Ster

zjednoczona i demokratyczna Czechosłowacja
Przewodniczącą słowackiego stren 

nictwa ludowego ks. Andrze: Hlinka 
nie żyje. Były z pewnością czasy, 
gdy Andrzej Hlinka przysporzył du 
żo kłopotów^ czechosłowackiej poli* 
tyce państwowrej. Ale i kied.y szedł 
w swych opozycyjnych tezach najda 
lej, jednego bronił zawsze i wfczędzie 
i zawsze ostro przeciwstaw iał się po 
dejrzeniu, żeby jej chciał w iakikol* 
wiek sposób zagrażać. Nigdy ani na 
chwilę nie zwątpił w to, że republika 
Czechosłowacka jest jedynie właści 
wvm i możliwym domem Czechów
i Słowaków. W  tym spoczywa jego
wielkość i to jest iego testamentem 
politycznym.

Myśl ta została też jasno i dobit* 
nie wyrażona na jego pogrzebie. Pre 
mier czecho lowacki, tak : ruzenn/
Sloiwak ujął ją w ten sposób: „Czy 
może być dla nas Słowaków w poli 
tyce coś bardziej wyniosłego, niz z 
nieupadaiącą energią dążyć do wzino 
cmenia Słowacji, abyśmy silna i zado 
wolona Słowacją przyczynili sie do 
umocnienia — w najw'yższvm stop 
niu — nas:' w<°ólnej czechosłowac 
kiey państwowości, która iest i na 
wieki zostanie jedyną gwarancją pr-y 
szłości słowackiej".

Ale nie tylko premier Hodża — a 
wiec przedstawiciel rządu — ale i 
przedstawiciel, słowackiego stronnic* 
twa słowackiego Dr. T iso przemó* 
wił w sensie podobnym. Po wiedział: 
„Hlinka nie żyje. Przewodnia ręka 
wodza, wskazująca na Czechosłowa 
cję, jako na naturalną s ie i e swo 
jego narodu, już opadła Stoi ednak 
republika Czechosłowacka, która, da 
B 5g. będzie rzeczywistym własnym 
domem narodu słowackiego, w któ 
rym będzie *-*ę mógł w pełni rozwi* 
nąć. Oby Pan Rog pobłogosławił 
nam i pomogł, a b " ki aj słowacki był 
szczęśliwy w Czechosłowackiej repu 
blice".

Szef rządu i nrzewodnicząc v stron 
nictwa opozycyjnego zeszli się w tym 
bezsprzecznym punkcie Może istnieć 
rozbieżność zdań co do uregulowa* 
nia stosunków w ewnątrz wspólnego 
domu, ale Czesi i Słowacy nigdy się 
między sobą nie sprzeczali o dom 
sam

W  dniach, w których Czechosło* 
wacja pochowała Hlinkę, oczy całe* 
go świata były na nią zwrócone, po 
meważ sytuacja polityczna jest tego 
rodzaju, ze tu leży klucz do pokoju 
europejskiego. Cały świat zadaje s i> 
bie pytanie, czy jest dostatecznie sil 
ną. W roga propaganda zagraniczna 
wykorzystuje najmniejsze, wewnętr_ 
ne niezgody — których w polityce 
nie można uniknąć — aby przedsta* 
wić Czechosłowację, jako państwo 
wewnętrznie rozbite. Ale na p-’grze*

bie ks. H lirki równie wielk.ego pa
trioty, jak wielkiego oponenta nie 
było dysharmonii nie padło <mi je* 
dno słowo usprav iedliwiające kłam 
stwa wrogów7 demokratycznej Cze* 
choslowacji. Przedstawiciel rządu i

MAGAZYN U B I O R Ó W  MĘSKICH 
i STUDENCKICH

pod firmą

„ V  I E R T E  L “
Kraków, ul. Grodzka 15,

istnieja.cy od roku 1892, zawiadamia 
P .T . Klientelę, że już posiaaa 

na składzie na sezon je s ie n n y :

Mundury studenckie od zł. 26.—
Płaszcze studenckie od zi .  35.—
Ubrania sportow e 2 pary

spodnij od zł. 52.—
Ubrania kamgarnowe od zl 55.—
Jesionki od zl. 48.—

Specjalny d z i a ł  miarowy.
?w a g a !

„ V  I E  R  T  E  L “
1 5  G R O D Z K O  1 5
Sklep w7 sobotę o tw a rty !!!

przedst. ugrup opozycyjn. zgodnie 
stwierdzili, że Czesi i Słowacy mają 
>edna wspólną ojczyznę. Czechosło* 
wację. Nie ma Czecho — Słowacji, 
jest tylko jedna, zjednoczoną i zaw* 
sze demokratyczna Czechosłowacja.

OD 1 WRZEŚNIA 1938

Atrakcyjni program.
cara „cYGaHina"
Z n a k o m i t y  d u e t  p o ls k i  C3 E N E  i 

A t r a k c y j n a  t a n c e r k a  s o l o w a  | R A  A R I

Fenomenalny duet saknow y 
H E f f  R i E T T S  i  A L E K S A N D E R  -

oraz rew elacyjny duet
n m  w r o t k a c h .
Atrakcyjna orkiestra „JOLLY BOY5“ pod dyr. BRACI SPERBER.

kurs przodowników R.I.O.K.
Gdynia. W  drugiej połowie sierp

nia odbył się na Polance Redłow 
skiej koło Gdyni dziesięciodniowy 
kurs przodowników7 R jO K  im. Łe- 
romskiego. W  kursie wzięło udział 
34 delegatów z ważniejszych śro 
dowisk organizacyjnych. Na pro
gram kursu złożyły się w7ykłady z 
zakresu ideow7o - wychowawczego, 
historyczno-społecznego oraz ośw ia
towego. Szczególnio poruszane były 
sprawy założeń ideowych syndyka- 
lizmu, oświaty jako podbudowy 
wszelkiej pracy społecznej oraz 
metod działalności ośwdatowrej or
ganizacji.

Między innymi wykładowcami na 
kursie bp li: poseł S t. Kapuściński,

Wymiana jeńców 
w Hiszpani'

Londyn. Yngielski konsul gene* 
ralny w Tuluzn* otrzymał polecenie 
swego rządu zamówienia apartamen* 
tów wr |cdnym z hoteli tulusGch dla 
specjalnej misji angielskiej, która 
zajmie się wymianą jeńców między 
Hiszpanią republikańską i powstań 
cami. M isja dla wymiany jeńców roz 
pocznie sw7ą działalność w pierw* 
szych dniach września. W  kolach za* 

iteresowanych wyjaśniają, że zada* 
n ii misji ograniczą się ściśle do kwe 
stii wymiany jeńców i że wobec tego 
nu ma ona n„c wspólnego z konute* 
tern dla wycofania ochotników7 cu* 
dzoziemskich z H-szpanii,

poseł Tadeusz Kopeć, wiceprezes 
R IO K  St. Szwedow7ski, sekr. G e- 
ner. S t. Tazbir, R. Tyciriski i 
przew. W ydz. Młodzieży R IO K  W . 
Brodzikow7ski.

lotiotiiicy gazowni prolestojg
gmciwNo zmniejszonym zarobhom

W iedeń. \v wiedeńskich zakła* 
dach gazowych w Leopoldau doszło 
niedaw7no do ostrych protestów robot 
nikow7 niezadowolonych z dokona
nej ostatnio obniżki plac, przez pod 
wyższenie potrąceń. Kierownictwo 
zakładu nazwało protestujących ro* 
botników „komunistami* zagroziło 
usunięciem ich z pracy. Istotnie w 
tych dniach ki'ku robotnikow gazo* 
w ni aresztowano pod zarzutem ujara 
wiania agitacji komunistycznej.

Proletariat Irlandii protestuje
p r z e c i w  f a s z y z m o w i

Paryż. Z Rzymu donoszą, że po* 
sel włoski w Dublinie został nagle 
odwołany ze swego stanowiska W e 
dług relacji francuskiej prasy demo* 
kratycznej, zmiana na stanowisku po 
sla włoskiego w Dublinie stoi w 
związku z niedawnym pobytem eska 
dry włoskiej wr Irlandii która zosta* 
ła bardzo nieżyczliwie przyjęta przez 
irlandzkich robotników portowych. 
Marynarze włoscy byli przedmiotem 
wrogich demonstracji, do których 
przyłączyła się również ludność kato 
iicka Irlandii.
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Co na lo Rząd Polski ?
„Tempo" podaje sensacyjne wia* 

domości. Oto stwierdza, że odział w 
manewnach armii niemieck.e' bierze 
2 ty s ic e  hitlerowców, zamieszkałych 
w wolnym mieście Gdańsku. Poza 
tvm .5 tysięcy obywateli gdańskich 
służy w armii niemieckiej, a 15 tysię 
cy pracuje przymusowo prze- budo* 
wie fortyfikacji.

Dla zaokrąglenia powyższvr h in* 
formacji należy podkreślić, że utwo* 
rzony niedawno legion pomorski wla 
czon* d .< lrh^w hi • składa się z 
dwóch /zmechanizowanych pułków 
Stano wi on zalążek przyszłego legio 
nu pomorskiego, który ma się skła* 
dać z 8 pułków, typ zaś tego legionu 
pomorskiego wzorowany jest w zu* 
pełności na „legionie sudeckim". W  
skład jego wchodzą uciekinierzy z 
terytoriów Polski

Tyle suche fakty. Sa one tak wy* 
mowne, ze r.ie wymagają żadnych ko 
mentfcrzy. Korespondent „Temps‘a “ 
wyraża przekonanie, że rząd polski 
wniesie note protestacyjną. Opinia 
polska jest tego samego zdania. T o  
sa już za daleko posunięte fakty. Z 
wiadomych względów nie omawia* 
my ich szeroko jakby na to zasługi* 
wały.

Atoli nie popełnimy przesady, je* 
śli stwierdzimy, że opini i publiczna 
pod tvm względem jest wdnomyślna 
Polska musi nie tylko zaprotestować 
przeciwko prowokacjom niemieckim 
ale wyciągnąć polityczne konsekwen 
cje. Musi. opierając sie na zwartej i 
solidarnej postawie społeczeństwa, 
odpowiedzieć w taki sposób, w jaki 
naoeWno odpowiedziałyby Niemcy 
gdyba rzecz miała się odwrotnie

Nasi filoeermanie z p. Catem i Stu 
dnickim na czele, może przeciez prze’ 
rza i atana się czujnymi na całość 
Polski obywatelami.

Iu e m

liziwna inseehcia Hitlera nad 
granica I r a n k ą

Paryż (Pat). Kanclerz Hitler prze
prowadził wczoraj w otoczen.n kil
ku generałów inspekcję fortylika- 
cyj pod m. Kehl, na granicy fran- 
cusko-niem ieckiej naprzeciw Strass- 
burga. Inspekcja trw ała godzinę, w 
cia.gu której ruch graniczny na tym 
odcinku był wstrzymany.

Jak  się zdaje, stosownie do in
spiracji półoficjalnej prasa francus
ka przeszła nad tą sprawą do po- 
rzadk dziennego. ■* f  - ’' sj

„Intransigeant” pisze, źe fortyfi
kacje w pobliżu Kehl nie posiadają 
tak wielkiego znaczenia polityczne- 
nego, by zachodziła konieczność in
spekcji aż samego kanclerza Hitlera

. Pawła HuHtę-Laskowskiego
nie ufłucńal cenzor 

czechosłowacki
Cieszyn. W  najnowszym nume- 

:e .D ziennika Polskiego”, wycho- 
zący i: w czeskim Cieszynie, za-
lieścił artykuł wstępny p. Paweł 
[ulka-Laskowski pt. „Zaolzie i m y”. 
V aitykule tym p. Laskow ski za- 
lieszcza następujące zdanie : „W
rm m iejscu proszę Pana Cenzora 
ik najuprzejm iej, aby n i z tego arty-
ułunie nie w ykreśla1 Przemawiam 
* tylko jako Polak, serdecznie 

linteresowany losem naszej mniej- 
mścj Zaolzia, ale jako przyjaciel

u O W  . . .
n Cenzor jednak me wysłu- 
tego wezwania i skonfiskował 
m artykule dwa zdania.

P O  U C H W A Ł A C H  N .K .W .
Kióż lep.ej od nich. kr wic, i kością 

związanych z wsią, wie, co się na wsi 
dzieje jakie za opłotkami wiejskimi 
kryją się n astro te ?

Tymczasem — cóż tym nastrojom 
usiłuje się przeciwstawić: Miraż wy* 
borów samorządowych, rzekomo czy 
stych. rozłożonych na... dwa lata

Dwa lata wyborów samorządu* 
wych — czy rozumiecie — co to zna* 
czy? To oznacz? — jeśli przyjąć, że 
ugrupowania demokratyczne wezmą 
w tvch wyborach udział — oznacza 
to dw a lata absorbującej kanwami wy 
borczej. dwa lata pokoju polityczne* 
go, „Treuga T>ei“ w odniesieniu do 
wszystkich innych, najbardziej paią= 
cvch postulatów demokratycznych!

Czystę kp’ny! Któż u wierzy w tno 
żliwość podobnego zawieszenia broni 
— kiedy uchwała N. K. W  mówi o 
kipiącym kotle ludzkiej niecierpliwo 
ści. Kto ośmieli sie wziąć na siebie 
odpowiedzialność za dalsze preedłu* 
żanie istniejącego stanu rzeczy? A  
przecież nie wolno pod żadnym po* 
zorem odkładać decyduiących 2mian 
na okres lat dwóch — tych zmian, 
których już dziś, bez zwłoki domaga 
się całe społeczeństwo.

Lecz sedno rzeczy leży nie w ter* 
minarzu wy borów samorządowych, 
am w tych wyborach wogóle. Uch* 
wała N. K. W  nrzemilcza w zupel* 
ności sprawę wyborów samorządo* 
wych, mówiąc ogólnie o „minimal* 
r ych postulatach politycznych, popar

(Dokończenie ze strony 1-szej)

tych rezolucjami i ofiarami krwi*1... 
Znaczy to — powinien sobie kto na
leży zapamiętać —■ że wybory samo* 
rządowe nie mogą być i nie beda 
wędką, na którą schwycony ruch łu* 
dowy popłynąłby do zatoki kompro
misu. Znaczy to. że taki lub inny. po* 
zytywny lub negatywny stosunek lu* 
dowców do wyborów samorządo* 
wych nie przesądza o ich stosunku 
do innych, palących postulatów chłop 
skich. który w dalszym ciągu jest i 
pozostanie nieustępliwy.

I tu leży »edno rzeczy* W  stwier
dzeniu. że ruch ludowy — dodajmy 
od siebie: i cały demokratyczny — 
nie pozwoli się „zagadać*4 kwestią 
choć niezwykłe ważną, samorządów.

że w daLzym ciągu i nieustępliwie 
domaga sie spełnienia wszystkich de 
mok-atycznych postulatów społeczeń 
Hwa z demokratyczną reformą p irla* 
mentu na czele.

Skąpe są słowa uchwały N. K. W . 
Ale zawierają w sobie całą wraca wo* 
lc potężnej nu-sy chłopskiej, która 
ulużej czekać nie chce. Któż o tym 
wątpi, że oboli chłopów stoją w tym 
względzie solidarnie robotnicy i pra* 
cownicy umysłowi? Głos N . K . W .  
glos nie tylJko chłopów, ale całtgo 
świata pracy woła: Czas już na zmi* 
nę! Strun y nie należy prze lągacl Czy 
znajdzie się ucho odpowiedzialne, 
które usłyszy?

— sław

Hitleryzm szerzy się
u Iródel Wisły

W isła, Korespondent P .A .A . do
nosi z W isły  o następujących fak
tach, które winny znaleźć swój od
dźwięk w opinnii publicznej. Ja k 
kolwiek setki kilom etrów dzieli 
źródła W isły  od je j u jścia, pod 
pewnymi względami można jednak 
doszukać się podobieństwa stosun
ków, biorąc pod uwagę język  'nie-

Rozwój sity gospodarczej Z. N. P.
\Tarszawa Ciekawie ilustr iją roz* 

wój siły gospodarczej Z. N. P. posz* 
czególne cele składek. Oto one: 1) 
na fundusz organizacyjny 1.20 (mie* 
sięcznie — 57.600 zł.); 2) na fundusz 
samopomocy — 0.80 (38.41)0 zł.) • 3) 
na fundusz samokształcenia — 0.10 
(4.800); 4) na fundusz społeczny — 
0.03 (1.440); 5) na fundusz inwesty* 
cvjny — 0.50 (24.000); a) bud. Do* 
rr.u w W * wie i powiatach — 0.20, b) 
rezerwa na kapit. zainwestosvane — 
0.30; 6) zapomogi doraźne — 0 02 
czyli mieś. — 960.— zł.).

W  porównaniu z ubiegłym 1937 
38 okresem budżetowym zarysowu* 
ie ?,ie zmniejszenie o 20 gr. na aparat 
administracyjny i fundusz społeczny 
4  27 gr., oraz zwiększenie o 5 gr., na 
samonomoc, 2 gr. na samokształcę* 
nie, 40 gr. na inwestycje, w czym 30

gr. przeznacza się na rezerwe kapita* 
łów zainwestowanych.

W  dyskusii nad uchwale dem bu* 
dżetu ścierały się najprzeróżniejsze 
koncepcje, dążące do podniesienia 
prężności organizacyjnei. W  rezulta 
de glosowania przyjęto propozycje 
komisji finansowo*gospodarczej.

m iecki i radio. Oto w hallu restau
racji uzdrowiskowej panna gardero
biana z kelnerami i przygodnymi 
je j  znajomymi gwarzy w najlepsze 
po niemiecku. Przechodząc na dru
gą stronę do restauracji hotelu 
„Centrum ” i prosząc kelnera o zmia
nę pięciozłotówki panna bufetowa 
mówi po niemiecku. Gościom  po
byt umila radio, przeważnie nasta
wione na stacja  niem ieckie. I to nie 
tylko wówczas, gdy polskie stacje 
przestają nadawać muzykę, ponie
waż z niemieckich staeji każe się 
słuchać publiczności również i pre- 
lekcyj i komunikatów. Lecz na tym 
nie wyczerpuje się niemczyzna. 
W  restauracji p. Sam ca pod B ara
nią — radio nadaje jedna, po dru
giej audycje niemieckie,

'to takty na przestrzeni kilku 
godzin z trzech lokali publicznvch 
W isły.

Krewki falangista
Dnia 3 kwietnia br. doprowadzo* 

ny został do drugiej brygady (poli* 
tycznej) urzędu śledczego w irsza 
wie, dwudziestoietn i falangista Leon 
Zawadzki — pod zarzutem brania u* 
działu w demolowaniu firmy Stefano 
wicz. Podczas przesłuchania Zawadź

Przy artretyźmie i Ischiasie ,ak również przy scnorzeniach kuracja 
termiczna jest specjalnie skuteczna, jeżeli pacjent zażywa kąpieli 
bezpośrednio w źródle leczniczym. Ten rzadko dostępny rodzaj ką

pieli umożliwia uzdrowisko

-  T R E N C Z Y tiS K IE  CIEPLICE -
Informacje i prospekty:

Reprezentacja Trenrzyńskich Cieplic, Kraków, Krzywa 9. Tel. 157-37. 

T a n i e  l e c z e n i a  w s i e r p n i u .

Niemiecka policja rzeczna
na Dunaiu

W iedeń. Na mocy ostatniego za* 
rządzenia w ładj j Rzeszy, dawna au* 
striacka straż bezpn czeństwa na Du 
naju wcielona została do niemieckiej 
policji rzecznej. Komendę nad nowy 
mi oddziałami tej policji powierzono 
dowódcy brygad reńskich, mjr. K le:n 
feldowi. Jednocześnie przeprowadzo 
no reorganizację policji rzecznei, ao* 
wierzając jej poza służbą poiządko*

wą rówmeż zadania o charakterze 
ściśle militarnym, jak osłonę granicy, 
służbę patrolową w tej strefie w któ* 
rej Dunaj tworzy granicę itp. Zakres 
kompetencji zreorganizowane^ poli* 
cji rzecznei obe|muje nie tylko Du
naj, ale także jego dopływy spław* 
ne, a między innym> dopłVwy two* 
rżące granicę z Czechoslowacją.

kiego przez st. post. sł. śl. Edwarda 
Borcza. oraz Jana M ikuiina przy obe 
cności wywiadowcy Tadeusza Lubię 
nieckiego. Zawadzki zdenerwowany 
imputowaniem mu udziału w demo* 
lowaniu iirmy, do czego się nie przy 
znawał, potrącił „nieumyślnie" kała* 
marz z atramentem rozlał atrament 
r.a przygotowany protokuł i projekt 
dokumentu urzędowego podarł i rzu 
cii na ziemię. Świadkowie policjanci 
skarżyli się na poplamione ubrania. 
Obrońca, adw. Janowski próbował 
sprawę zbagatelizować, wskazując na 
to, ze w tym wypadku nie zaszło zni 
szczeme dokumentu, lecz iego pro* 
jektu. Sąd jednakże, uznając wmę za 
całkowicie udowodnioną i wobec wy 
raźnego stosowania przez Zawadź* 
kiego przemocy, aby tą drogą skło* 
nić policjantów do zaniechania do* 
konywania notatek — skaza! go na 
4 miesiące aresztu.

Oskarżony wystąj ił w sądzie z 
przypiętą odznaka „Falangi . Sąd wr 
motyw-ach ustnych swierdzjł, że fa* 
langista Leon Zawadzki miał już spra 
wę i bvł skazany z art. 251 k. k.

,.Heil l i t r "  ni p ir la m ie  praskim
Praga. Pat Nieznani sprawcv 

namalowali na ścianie windy w par* 
lamencie praskm swastykę i napis 
„Heil H itler".
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H e r o i n  nie u s u w a  m odP r i e g l a d  p r a i y
Sprana wyiasdu 

p^of. Ko*a
W  „Nowej Kezczpospolatei" czy Samy:

„Setka mniej więcej uczestników wy* 
jechała z Polski, na M iędzynarodowy 
K ongres Nauk H istorycznych do Zury 
chu, w tym dużo pań, studentów itp.

W szyscy otrzym ali od rządu bczpłat- 
ne paszporty z ważnością na miesiąc i 
sw obodą przedłużenia tudzież rozszerzę 

nia na inne kraje. Jedna tylko osoba z 
polskich cz*onkćw  kongresu została skre 
słona z listy zaproponow anej przez Pol 
skie Tow arzystw o Historyczne m ianow  

cie prof. Stanisław’ K ot jakkolw iek zgło 
szony był do czynnych, nie oiernych, u 
czestników kongresu jako  referent i io  
na temat w yjątkow o do audytorium 

szwajcarskiego dostosow any, a mianowi 
cie „W pływ Szw ajcarii na przebieg re* 
form acji w Polsce".

Zaczęło się od tego, że najpierw  „zgi 
nęła" w województwie krakowskim lista 

deiegatów z Krakow a na kongres, o d ra  
lazła się po miesiącu poszukiwań, ale 
bez nazwiska prof. K ota Interw encja 

prof. K olankow skiego, jak o  prezesa Pol 
skiego Towarzystwa Historycznego u p 
premiera ókładkow skiego w yjednała zgo 

dę na wydanie prof. Kotow i paszportu 
ale ograniczonego tylko na 14 dni (w 
praktyce spowodu wiz do I I  an i). A le  

i ta zgoda nie doszła do wiadomości wo 
jew ództw a krakowskiego przez dni osiem 
W reszcie odnalazła się, gdy już \vszyscv 
uczestnicy kongresu w yjechali z Polski. 

Kongres zaczął się w niedzielę, cima 28 
sierpnia i tego dopiero dnia mógł prof. 
K ot w yjechać z Polski.

O czyw iście te tajem nicze Kroki władz 
adm inistracyjnych w zbudziły  sensację ;v 
k ołach  naukow ych  i ciekawi sic zapytują  
czem u to  i kom u p rof. K o t zaw dzięcza  
tak  w yjątkow e trak to w an ie?"

D o  powyższej notatki „Czas“ daje nastę 
pujący kom entarz:

Trudności, jak ie władze robiły  zna ko* 
uaitemu uczonemu polskiemu z wyda
niem paszportu zagranicznego, trzeba o 
czywiscie jaknajostrzej napiętnować. Bez 
względu na to , jak  się ocenia działalność 
polityczną prof. K ota. stwierdzić trzeba 
ze jest to jeden z najw ybitniejszych na 
szych uczonych, którego wspi -łudział w 
M iędzynarodow ym  Kongresie Nauko* 

wym jest z punktu widzenia prooagan* 
dy naszej nauki i kultury, jaknajbard ziej 
pożądany.

,Jzon a

„A B C " donosi:

„Łódzki „O zon" podobnie jak inne u 
grupowania, rozpoczął już przygotowa* 
ma do akcji wyborczej. Przygotow ania 
te w niektórych wypadkach m ają charalc 
ter zupełnie dotychczas niespotykany i 

niezmiernie charaijerystyczny. Ja k  nam 
donoszą z Łodzi na zgrom adzem a.h po 
szczególnych kół łódzkiego „O zonu" 
prelegenci wręcz podkreślali, że nie li* 

cza na zdobycie wielu mandatów, a na* 
w et nie zdziw iliby się, gdyby „O zon" 
nie uzyskał ani jednego mandam.

W edług oświadczeń działaczy ozono 
wych najlepiej by ło b y  gdyby w ybory zo 
stały odroczone jeszcze na dwa lata, 

gdyż ten okres um ożliwiłby d o p u to  roz 
winięcie w pełni sił i wpływów „orgam 
zacji, która ma przyszłość przed sobą'

Oczywiście, że słuchacze tego rodzaiu 
wynurzeń nie są zbyt zbudowani taką 
postawą tym bardziej, że widzą w około 
ruch i wzmożone przygotowania innych 
ugrupowań politycznych. OczywT.cie, że 
te „przygotowania" 0 „ z o n u “ są znamien 

ne dla jego roli, a niewątpliwie są wy-- 
nikiem niechęci społeczeństwa do orga 
nizacji pół urzędowych".

Praga. Pat. Ja k  wiadomo, w sobotę po* 
w rócił z Londynu A shton Gw atkm i od tej 
pory d aje  się zauwazyć ożywienie d -iałaL  
r.ości m isji lorda Runcim ana. Od razu w . 
botę udał się A shton G w atkin na zamek K-. 
H ohenlohego, gdzie odbyło się spotkanie 
A shton Gw atkin., z Henleinem , podczas 
którego Henlein został poinform ow any o 
stanowisku Londynu. Ponieważ rozmowa tc 
nie doprow adziła do porozumienia Ashton 
Gw atkin zaprosił na popołudnie lorda Run 
cimana. Rozmowa lorda Runcim ana z H en 
leinem również, jak twierdzą w kołach po* 
litycznych nie dała pożądanych wyników 

Henlein uważa, iż projekty opracowane 
przez rząd cztchosłow acki dają zbyt matu 
ustępstw w porównaniu z programem karls 
badzkim. Jednakże H enlein nie usuwa się 
od dalszych rokow ań.

W  Pradze utrzymuje się przekonanie, że 
na zjeżdzie w Norym berdze będz; t- póruszc 
na sprawa N iem ców sudeckich i że zapaść 
tam m ają decyzje o dużym znaczeniu dLi 
dalszego rozw oju sprawy

Praga. Par. A shton Gw atkin spędził wie 
czór i noc z poniedziałku na wtorek w po 
selstwie szwajcarskim, gdzie zapoznawał się 
ze szwajcarskim systemem kar.tonalnym. 
Członkow ie m isji lorda Runcim ana badają 
ustawę ż roku 1920, zaprow adzającą decen 
tia lizację  adm inistracji państwowej opartą 
na systtm ie żun.

Praga. Pat. Dwlugodzinne posiedzenie 
politycznego komitetu rady ministrów we 
wtorek pośw ięcone było nowej sytuacji, 
która została wytworzona w ciągu ostat
nich 2.4 godzin. W ieczorem  poszczególni 
ministrowie zostali przyjęci przez prezyden 
ta Benesza celem zreferowania mu sytuacji. 
W  ciągu caełgo dnia kom itet ministrów znaj . 
dowal się w kontakcie telefonicznym  z poscł 
stwem czeskim w Londynie i

P-aga. Pat. Dziś odbyw ają .się zebrania 
prezesów wszystkich stronnictw politycz* 
ry ch , należących do koalicji rządow ej. N  i 
tych zebraniach mają zapaść postanowienia 
w związku z obecną sytuacją polityczną a 
w szczególności każde stronnictw o ma usta 
l .c ' swoje stanowisko w stosunku do dal* 
szych rokowań z Henleinem 

Praga. Pat. A shton Gw atkin ipuśrił 
dziś rano hotel A lcron, udając się samocho 
dem do jed nej z miejscow ości w Czechach 
p ółnocnych. Członkow ie misji bryty jskiej 
odmawiają udzielenia bliższych w yjaśnień 
w sprawie tej podróży. W  pałacu Rotten* 
hauś, gdzie odbędzie się w tym tygodniu 
trzecie spotkanie między Runcimanem i Hen 
leinem, ośw iadczono, iż nie oczekują tam w 
dniu dzisiejszym odwiedzin Gw atkina. lst 
nieje przypuszczenie, że Ashton Gw atkin 
udał się do Liberec (Reichenberg) celem 
przeprowadzenia konferencji z przedstawi* 
cielami przemysłu sudeckiego następnie 
zaś w yjedzie do Jachim ow a, gdzie spotka 
się z H enleinem  lub ą, jednym  z Drzewód* 
ców partii niemiecko — sudeckiej.

Członkowie Jipiiitf przecMo
w pow. Włoszezowskim do 

Koła „W ici"
Kielce, (tel.) W  powiecie wlosz 

czowskim do ostatnich czasów n a j
silniejszą organ'zacją mlodziezy wiej 
skiej był Centr. Zw. M łode i W si 
„Siew“. Ostatnio w powiecie rym za 
czeły intensywną robotę „W ici“. 
Raszkowie do kola „W ici“ weszb 
wszyscy miejscowi „siewowcy“.

jtentraataiH rep^liftańslue
Salam anka Pat., Kom unikat głów nej 

kwmtery w ojsk powstańczych donosi, że na 
froncie Estram adury oddziały powstańcze 
odparły wszystkie ataki w ojsk rądowych, 
zadając przeciwnikowi ciężkie straty

N eapol. Pat. D o portu tutejszego wszedł 
statek szpitalny „G radisca", przywożąc z  Hi 
szpanu 60 oficerów , 68 podoficerów  i 547 
ranych szeregowców. W  porcie zgotowano 
przybyw ającym  uroczyste pow itanie.

Londyn. Pat. A m basador H enderson o 
godz. 13 min 15 udał się do Berlina samo* 
lotem holenderskiej linii lotniczej.

W  oficjalnych kolach stw ierdzają, -ż Hen 
derson powraca do Berlina w pełni obznaj 
miony w najdrobniejszych szczegółach zc 
stanowiskiem rządu brytyjskiego.

W iadom ości, jak ob y  am basador Ite iid ei* 
ron wiózł z sobą notę rządu brytyjskiego 
do rządu niemieckiego lub jakoby Gham* 
berlain za jego pośrednictwem wysłał list u* 
sobisty do kanclerza H itlera spotykają się 
z zaprzeczeniem w kołach ofic jalnych , któ 
re nazywają je  całkow icie pozbawionym i p jj 
dstaw.

Zainteresow anie rządu brytyjskiego, jak  
dowiaduje się Reuter, ześrodkow uje się obe

W arszawa. Prace w rządzie nad 
planem inwestycyjnym, na rok przy* 
szły toczą -ae w  caełj pełni. Pr;; wdo* 
rodobnie plan obejmie sutr.e SOO.mi 
lionów zł, przy czym złoży się ona z 
szeregu różnego rodza:u pozycja. In 
westycje przewidziane w granicach 
normalnego budżetu państwa wynio 
są około 175.000.000 zł., z Funduszu 
Pracy dojdzie około 42.000 000 zł., 
z em< ;j, biletów skarbowych I -ządo* 
wych kredytów krótko * i średnio* 
terminowych wpłynie około 18 ' mi* 
Honów zł. Na realizację planu mwes 
tycyjnego złożą się również nasze kre 
dyty towarowe i odmrożone należno 
ści zagraniczne. Na podstawie poro* 
zumienia polsko — niemieckiego o* 
trzvmamv w różnej formie około 
45.000.000 zł. z tytułu regulowania p ° 
zostalych należności za tranzyt przez

Podj^cm pras nad u s t a l e ń  tenuinu
wyborów samorządowych
Warszawa. Z  wywczasów waka

cyjnych powrocił wiceminister K or
sak. Po jego powrocie pocijeto w 
Ańin. Spraw W ewn. prace nad usta* 
leniem terminu wyborów satnorządo 
wych. Podobno najpierw przeprowa 
dzone będą wybory w W arszaw.e. 
Łodzi i Poznaniu. Jak mówią, wybo 
ry w tych miastach odbędą sie tego 
samego dnia w grudniu. D os ładny 
termin ustalony będzie w dniach na 
bliższych.

Gdzie s*ę przytulą?
Jak się dowiaduje Agencja praso* 

wa „Echo , w dn. 1. września br. w 
Se,mie odbędzie się konferencja gru 
py posłów, którzy skupiają się około 
posła Zakliki. Na konferem i tej ma 
zapaść uchwala określająca stosunek 
do grupy „Jutra Pracy“, z Dora „za* 
Mikowcy" są najbardziej związani 
pod względem ideowym, choć do te 
go czasu posłowie i senatorowie zaj 
mowali stanowisko wyczekujące, a* 
by na wszelki wypadek miec btwar* 
tą drogę do odwrotu z niepewnych 
pozycji.

Polscy monarchiści chcą 
zwłoki króla Stanisława 
Poniatowskiego przenieść 

na W awel
W arszawa. Stowarzyszenia mu 

narchistów przygotowują memoriał 
do czynników rządowych w sprawie 
m eisca spoczynku szczątków króla 
Stanisława Augusta, Podobno mają 
oni zabiegać o to, by zwłoki ostatnie 

I go króla polskiego przeniesiono z 
podziemi kościoła w W ołczym e na 
W awel.

cnie dokoła bezpośrednich kontaktów  po* 
między władzami czeskimi a przedstawicie 
lami Niemców sudeckich, przyczyni wyra* 
żana jest nadzieja, iż kontakty te Jop row a 
dzą do pozytywnych rokow ań.

Praga. Pat. Sekretariat misji lorda Run* 
cimana kom unikuje:

Lord Runciman przyjął dziś o gedz. f i *  
tej posła Kundta, szefa delegacji p utii nie 
n-iecko * sudeckiej do rokow ań z rządem.

A shton Gw atkin udał się do M r.nańske 
Łazne (M arienbad). gdzie odbył konferen 
cję z Henleinem Ashton Gwatkin' wraca do 
Pragi dziś wieczór.

Lord Runciman przyjął dziś o godz. 
15.50 p. Zajceka, przedstawiciela niemiec* 
kiej partii chrześcijańsko — społecznej

Pomorze. Nadejdą przeważnie maszy 
ny . urządzenia potrzebne do reali* 
zacji planu inwestycyjnego. V resz* 
cie rząd ma możność korzystania z 
kredytów ściśle prywatnych przy du 
dowie dróg, przy prowadzenia prac 
nad obwałowaniem rzek i przy dos* 
tawach towarowych na inwestycje.

Wieści z Po s k !  i  świata
W A R S Z A W A . Tmbasador Rumunii p 

Ryszard Franusovici powrócił do W arszawy  
i objął urzędów anię

W A R S Z A W A . Prezydent R. ? . prze
dał jej królewskiej mości królowej H olan

dii następujący telegram: „Z okazji 40 rocz  
nicy pełnego chwały panowania, proszę W a  
szą Królewską Mość o przyjęcie jak najgo 
rętszyćh życzeń szczęścia osobistego, szczę 

, ścia dostojnego domu panującego oraz po* 
myślności dla krajów Waszej K-ólewsk.ei 
M ości.“

W arszawa >'wn Prezydent Rzeczypospo* 
litej przyjął w dniu dzisiejszym Pana Preze 
sa Rady Ministrów gen. 'Sławoj — okładko  
wskiego, który poinformował Par.a Prezy* 
clenta o bieżących pracach rządu.

B U D A P E S Z T . Pat. W czoraj wieczorem  
odbyło się posiedzenie gabinetu ministrów 
na którym premier Imredy złożył sprawoz* 
danie z podróży do Niemiec i z rozmów  
politycznych, jakie, w czasie tej podróż y 
przeprowadził.

B U K A R E S Z T . W  dalszym ciągu ak
cji likwidowania b. Żelaznej Gwardii, mini* 
sterstwo spraw wewnętrznych internowało 
6 czlonkó tej organizacji w forcie Mj ercura 
Ciucului.

M A N 1LLA . W yspy filipińskie na*
wiedziło wczoraj silne trzęsienie ziem,’, któ 
re trwało z przerwami w ciągu 5 i pól go* 
dzin. Szkody, wyrządzone katastrofą, są 
bardzo duże Dotychczas nie napłynęły ża
dne wiadomości, z których można byłoby  
wnioskować o ofiarach w ludziach i "ozmia 
lach szkód

M E K S Y K  1 Północno — wschodnią
część Meksyku nawiedził gwałtownv cyklon 
W m. Ciudad Yittoria zginęło 12 osób. 100 
domów uległo zniszczeniu. Straty są b. du 
że.

N EA P O L , - Obserwatorium sejs*
mograficzne na Wezuwiuszu komunikuje, 
że wczoraj o godz. 21 nastąpił wylew lawy 
z krateru Wezuwiusza. Lawa ścieka po pół 
nocnej stronie wulkanu strumieniem szero* 
kości około 200 m z szybkością 200 łnr godc 
Lawa rozlewa się coraz szerzej, nie zagraca  
jednak okolicznym miejscowościom Nale* 
ży zaznaczyć, że poziom lawy w kraterze 
podniósł się gwałtownie a następnie opadł 
tak, że wylew lawy był nieznaczny.

P O Z N A N . W  dalszym ciągu prac wyko  
paliskowych prowadzonych na Ostrowie 
T umskim w Poznam u odkry to pozostałości 
drewnianych podłóg domów z końca 11 w. 
oraz kamienne fundamenty domów z 12 w. 
W  obrębie ich znaleziono m. in. rzadki o* 
kaz gemmy z wyrytą na niei rybą, dalej ro  
gowe kamyki do gry, zapinki żelazne itp.

Pnące nad plonami inwestycyjnymi nor.1139
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czwartek Bronisławy

1

czwartek

O farszowanych wekslach

Teatr
7. T E A T R U  M . IM . J .  S Ł O W A C K IE G O

Dziś w czwartek po cenach najniższych 
tryskająca humorem kom edia L. E. H uxleya 
„W iosenne porządki11 w reżyserii W7. Radul 
skiego, z A . M atusiakuwną. 2 .  M ouzelew- 
ską, W . Nii dzialkowską, W . -Macherskim, 
K. Fabisiakiem . K. Opalińskim , R. W roń- 
ikim , Wr Kolwasem i A . Possarteia

Ju tro  w piątek i w sobotę świetna kom e
dia L. Verneuil‘a i G . B e e ra  „Pociąg do 
W enecji11 w opracowaniu scenicznym reż 
J Karbow skiego, w premierowej obsadzie.

N A JB L IŻ S Z Ą  P R E M IE R A  Teatru im. J .  
Słow ackiego będzie komedia W ładysława 
Bus — r ekete‘go pt. „ Jan“ \y opracowaniu 
scenicznym re i. Józefa Karbow skiego.

Plan przedstawień: Czwartek 1. IX . „W io 
senne Porządki11; Piątek 2. IX . „Poc.ąg do 
W en ec ji11; Sobota 3. IX . „Pociąg do W ene- 
c ji".

Przed Sądem Apelacy jnym W ydziałem 
karnym  odbyła sie 30 sierpnia rozprawa 
przeciwko Janow i Skarbek Tłuchowskiem u 
obyw atelow i ziemskiemu właścicielow i 450* 
cio morgowego gospodarstwa rolnego w 
K ijach pow. Pińczowskim zasądzonemu 
przez Sąd Okręgow y w K ielcach na karę 
wiezienia przez 6 miesięcy za to , że 28 sty- 
cznia 1936 r. podrobione weksle puści w o* 
bieg i rta weksle te otrzym ał z Spółdzielni 
Kasy Pożyczkowe; w Chm ielniku kwotę 
600 złotych.

Osk. Jan  Skarbek Tłuchow ski obecnie na 
rozprawie apelacyjnej tłumaczył się, że nie 
wiedział, ze weksle zostały podrobione, że 
dał weksle do podpisu swojemu paehciarzo 
wi Daw.dowi Fajkaszow i a ten bez jego  złe 
cenią, bez jego upoważnienia podpsał na 
wekslach sw oją matkę Chanę Fajkasz jako  
żyrantkę, O fałszerstwie weksli dowiedział 
'ię  dopiero w Sądzie, gdy jeden weksel zo
stał zaskarżony i gdy mu ten weksel okaza
no. *”

Sąd A pelacy jny na rozprawie w dniu 
wczorajszym po przesłuchaniu osk. Jana 
Skarbek Tłuchow skiego który jest poważ- 
nym obywatelem w powiecie pińczowskim 
ma synów na wyższych stanów, przyjął to 
tłumaczenie oskarżonego za prawdziwe, 
tym bardzicj że zostało poparte zeznaniami

świadków którzy stwierdzili tę okoliczność 
że oskarżony Tłuchow ski mógł niewiedzieć 
o fałszerstwie weksli i w dobrej wierze przy 
ją! z Banku Spółdzielczego w Chm ielniku 
kwotę 600 zl i w obec wyniku przewodu są 
dowego osk. Jana Skarbek Tłuchow skiego 
w zupełności uniewinnił.

Rozprawie przewodniczył Sędzia A pela
cyjny Gardulski, oskarżał Prokurator Apela 
C} jny M arcinkow ski, bronił adw okat B er
nard Pleszowski.

Pan Miedziński zejdzie 
s  h o r y z o n t u

Jak donosi agencja Kaoel, w war* 
szawskich kołach politycznych coraz 
częściej mówi się o tym, że w jesień* 
nej sesji parlamentarne, p. wictmaf- 
szalek M itdziński nie będz;e jaż brał 
udziału w  „rozgrywkach" sejutowych 
powołany ma bow em  być na jedną 
z  lacówek dyplomatycznych.

Podkreślić tu należy, że pogłoski 
takie już i przed poprzednią sesią się 
pojawiały.

Znowy podrzucenie petardy w kawrarni
k ra k o w sk ie j

Repertuar teśra
A D R IA : W esoły donżuan (M yrna I ov,

M ontgom ery R obert) i Syn czterech o j
ców.

A P O L L O : Słow iczek (Shirley Tem pie). 

A T L A N T IC : Fłalka wg. St. M oniuszki (Zie 

lińska, 2acharew icz) i Zemsta Tarzana 

D O M  Ż O Ł N IE R Z A : Błękitna Załoga. 

L O P P : W ielka grzesznica z Pola Negri 
P P.O M II N : Zawiniłem (D anielle D a rn cr*. 

S T E L L A : A m erykańska awantuTa (N ako- 

neczna, B odo).

S Z T U K A : Lokaj Jaśnie Pani 

' E C 1 IA . N aw rócony grzesznik —■ i — 

W inow ajca.
W A N D A : Perły K orony 

F O IC P L A S T IK O N , ul. Szczepańska L . 5 : 
t ire c ja  (A teny).

Reperl uar tein kieleckich
0 F. ; P. W . Słow ik W iednia 

C ZW A R I AK Z pow. remontu 

P A L A C C E  W  cieniu Krzyża 

C-ASIN O Z pow. rem ontu

nicczvnne

nieczynne.

Repertuar l in  rade mnisich
A P O L L O : „Groźny B il l11 z  W allace B c iry  

i Przygoda pod Paryżem.

A D k IA :  Je j pierwszy ba] i Cienie Szang
haju.

C Z A R Y : O fiary wielkiego miasta i Owa 
urwisy.

Radio
Piątek, 2. września 1938.

14.00 M uzyka, 15.15 Cuda — cudeńka, 
w esoła aud dla dzieci; 16.00 muzyka operet 
kow a; 16.45 Autem przez Huculszczyznę 
pogadanka; 17.05 D okąd ejchac w święto 
18.00 „Sztuczne hormony i w itamm y“ po
gadankę wygł. dr. Bolesław  Skarżyński, as. 
U . J . ;  18.10 Popularne utwory fortepianow e 
w wyk. Zygmunta Przeorskiego; 18.45 N o

H a  f p o m i c  p i c y . . .  f t ip f t a
(g) Szumnie i rozgłośnie zapowiadane 

prace inw estycyjne tzw. roboty publiczne 
mające zatrudnić tysiące bezrobotnych — 
coś zawczasu zmiękły. N ie trwałv zresztą 
długo, chociaż zaczęły się późno spowodu 
długiej i zimnej wiosny. O becnie jak  się 

dowiadujem y np. na kolejow ych robotach 
wręczono już kilkuset robotnikom  w ypo
wiedzenia. Spora liczba nawet ju ż odeszła 

zwolniona, pow iększając kadry tych nieuz* 
nanych bezrobotnych, bo przecież żaden 
z nich nie byi w stanie zapracować sobie 
na ustawowe bezrobocie.

Podobno powodem wypowiedzenia jest 
brak funduszów i upór Funduszu Pracy, 
który nie chce wyasygnować więcej pienię 
dzy na prace inw estycyjne. M ów i się o za
miarze wysłania delegacji pracowników se
zonowych do dyrekcji Funduszu Pracy w 

Warszawie, aby otworzył kredyty um ożli
w iające kontynuow anie robót przynajm niej 
przez miesiące jesienne

W  razie odmowy ze strony Funduszu Pra 
cy organizacje robotnicze zapow iadają wal 

| ke strajkow ą.

Inna rzecz, że jakoś me długo .stniał ten 
reklam ow any „front pracy11.

Tragiczny wypadek dziecka
na ulicach Krakowa

M ałoletni B ochenek Zygmunt hzam. w 
Prądniku Czerwonym znalazł się niespodzie 
wanie bez opieki na jezdni ul. lJieiw szej 
O siedla O ficeu k ieg o  i wpadł pod przejeż
dżającą furmankę.

Furmankę prowadził Florian Płachta, 
w ofn ica lat 20 zam. przy ul. Kam iennej 17 

Bochenek odniósł ciężkie obrażenia ciała i 
karetka Pogotow ia Ratunkowego prrewiozla 
go do szpitala U bezpicczalni społ.

P O R  \ D N 1A  IA D O M E G O  M A( ilE= 

1 A w K rakow ie, ul. D unajew skie
&° 1- 7 czynna we wtorki i czwartki godz 
)8 — 20, w piątki godz. 10 — 12. Z apobie

ganie ciąży, leczenie bezpłodności.

wości literackie; 19 00 Recital śpiewaczy 
Józefa  Korolkiewicza przy fort. Jadw ig 
Szam otulska; 19.20 Pogadanka aktualna; 

21.00 Tadeusz K udliński: Fragment z niewy 
danej powieści „U roki czyta Zygmunt Es 
treicher; 22.00 Lokalne wiadomości sporto
w e; 22 05 M uzyka; 22 55 Przegląd prasy.

Jeszcze nie przebrzmiały echa podrzucę* 
nia petardy do kawiarni „M etropol11 w 
Krakow ie — .a juz mamy do zakom uniko
wania o nowym incydencie podrzucenia 
petardy do lokalu pełnego gości. Stało się 
to w kawiarni „R oyal11 przy ul. G rodzkiej i 
oczywiście podczas najw -ęcej ruchliwej po 
ry, keidy frekw encja jest najwyższa.

Bezpośrednio po incydencie ujęto jedne 
go ze sprawców a drugi zbiegł i zniknął w 
ulicach Stradom ia.

Drugi ten napad na spokojnych gości ka 
wgarnianych, dokonany w krótkich odstę
pach czasu — wywołał w ielkie wrąeżme w 
opinii publicznej Krakowa.

K om entuje go się rozm aicie — mówią, że 
jest to zemsta pewnych jednostek ■ pod pe 
wnego znaku za ostatnie aresztowania do
konane przez organa policyjne za rzucenie

I t a p s i u  śipit p-i paiioln.hfl 

Żeglugi P e ls lie j  w  M o w i e
W  krakow skiej przystani wiślanej Żeglu

gi Polskiej podczas wyładowania płyt m ie
dzianych o wadze 100 kg. robotnik Zyg
munt Barcik lat 35 zam. przy ul. Sarm ackiej 
L. 30 niosący płytę poślizgnął się na desce 
i upadł tak nieszczęśliwie że doznał bardzo 
ciężkich obrażeń na całym ciele.

Zawezwane Pogotow ie Ratunkowe prze
wiozło nieszczęśliwego robotnika do szpita 
la św. Łazarza gdzie mimo natychmiastowej 
pomocy lekarskiej, zmarł nie odzyskawszy 
przytomności.

Tragiczny ten wrypadek w ywołał wstrzą- 
sające wrażenie na innych robotnikach 

Policja  wszczęła dochodzenie, kto pono
si winę w tym -wypadku.

I ziewu w y p a d ł m w m
iM o c ia n c p  roaim ysty■ H r a M e

A czkolw iek ustawicznie apelujemy do ko 
go należy o roztoczenie dozoru nad młodo 
cianymi cyklistami, harcującym i nn ulicach 
miasta i narażającymi się przez t -* na niesz 
częścią — to przecież ponownie tn imy do za 
notowania tragiczny wypadek rowerowy 
tym razem na ul Podgórskie.

O to ulicą tą przejeżdżał na rowerzp Zdeb 
ski Stefan lat 13 zam. przy ifl. Józefa  2 i na 
gle wpadł pod pędzący m otocykiel. O czy 
wiście Zdebski upadł na jezdnię i odniósł 
szereg ciężkich obrażeń. Zawezwane Pogo
towie Ratunkowe po udzieleniu pomocy łe 
karskiej — wstępnej pozostaw iło nieostroż
nego m ałoletniego rowerzystę opiece do
mowej.

Nazwiska m otocyklisty narazie nie ujaw
niono.

petardy do kawiarni „M etropol11.
Jak  nam donoszą, władze policyine przy 

stąpiły do energicznego śledztwa celem u- 
krócenia samowoli niepoczytalnych jed no
stek spod wiadomego znaku (mieczyki — 
czytaj raszpla szewska).

Mg terateowfteim *mku
Swego czasu podawaliśmy na tyn m iej

scu o utonięciu w W iśle chłopca nieznane
go nazwiska. O becnie stwierdzono że b y ł 
to A dolf Scharfer recte Landwirth lat 13 
uczeń fotograficzny zam w W oli Duchac- 
kiej przy ul Rokosza 15. Zw łoki w ydoby
to w dniu 23 bm. w wiosce Swiniarv pow. 
Bochnia i pochow ano na cmentarzu w B o 
chni.

W  W ydziale Śledczym ul Sienrradzkiego 
L. 24 pokój Nr. 11 znajduje się 6 par buci
ków damskich skórkow ych i zamszuwych 
N r. 36. Obuw ie to znaleziono w krzakach 
nad W isłą. Pochodzą one praw dopodobnie 
z kradzieży. Zainteresow ani mogą je  oglądać 
w godzinach urzędowych.

Na plantach naprzeciw ulicy Sarego nie
jaka A ntonina Śleboda przez wypicie wię
kszej ilości esencji octow ej usiłowała popeł 
nić sam obójstw o. Zawezwane Pogotow ie 
Ratunkowe przewiozło Slebodow ą do szpi 
tala św. Łazarza. Stan je j jest groźny.

Przez otwarte okno z mieszkania Tadeu
sza Sosina przy ul. M oniuszki 28 skradzio
no jedno ubranie męsike wart. 250 złotych.

Aresztow ano N ucher Genow efę lat 26 za 
mieszk. w Katow icach podejrzaną o kra
dzież kw oty zł. 18 oraz lisa wartości 100 
złotych na szkodę Jó zefy  W ęglarz zam. w 
Zawierciu ul. Pierackiego.

Siem iński M ieczysław  lat 41, murarz 
zam. przy ul. Krzywda 51 został aresztowa 
ny za kradzież portm onetki z drobną kw otą 
na szkodę Rydla W ładysław a, dorożkarza 
zam przy ul. G rzegórzeckiej 67.

U biegłej doby organa policyjne przepro
wadziły obławę w czasie której u jęto 8 o- 
sób za wykroczenia przeciw porządkowi pu 
blicznemu.

Nadto aresztowano 65 osób ; Ua różne 
przestępstwa i celem stwierdzenia tożsa
mości.

Z wozu, tramwajowego będącego w biegu 
wypadł na ulicy Potockiego u \vylotu ul. 
Zyblikiew icza mężczyzna nieustalonego naz 
wijska. Zawezwane Pogotow ie Ratjunkowe 
przewiozło go do szpitala sw. L azar.a  gdzie 
u nieznajom ego męzczyzny stwierdzono pę 
knięcie podstawy czaszki.

Pryszczyca na terenie miasta Hrahowa
2  uwagi na obecny stan pryszczycy na 

terenie miasta Krakow a Zarząd miejski wy 

dał zarządzenie którym w cielił do okręgu 

zapowietrzonego pryszczycą d zielnne. IX  

Ludwinów, X III . Zwierzyniec, X IV . Czar 

na W ieś, X IX . Grzegórzki z w yjątkiem tęre 
nu rzeźni i Targow icy m ie jsk itj, X X . D ąbie 
21. Płaszów, oraz 22. Podgórze, — zaś do 
okręgu zagrożonego pryszczycą wszystkie

inne dzielnice znajdujące się na obszarze  

m iasta K rakow a.
O  każdym  zachorow aniu  zw ierzęcia win  

ni właściciele natychm iast zg łaszać w M iej
skich K om isariatach Obwodu, gdzie otrzy
m ają pisemne zarządzenia, pouczenia o  spo  
sobie leczenia zw ierząt d otkniętych  zarazą, 
c raz środki dezyn fek cyjne potrzebne przy  
leczeniu chorych  zw ierząt i przeprowadze
niu dezynfekcji obór.
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Olbrzymia afera ubezpieczeniowa
banda osiustów podpalała auta ciężarowe z ładunkiem

aby uzyskaj premie asekuracyjne
W ładze śledcze wykryły olbrzymią 

aferę oszukańczą, która zasięgiem 
swym obejmowała całą Polskę, a 
która przybiera obecnie rozmiary nie 
notowane dotycnczas w kronikach 
kryminalnych.

Afera polegała na podpaleniach, :e 
lem uzyskania premii asekuracyjnych. 
Palono głownie ciężarowe sarnocho* 
dy wraz z ładunkiem, ale bywały wy 
padki, gdy podpalacze nie wahali się 
puścic z dymem wille, dumy i fabry* 
ki.

Jak ustalono, na czele bandy oszu* 
stów asekuracyjnych stal starsze 
przodownik policji Jan Stankiewicz, 
szef kancelarii komendy w ojew oda 
kicj policji w Warszawie. Od niego 
•wychodziły projekty i pomysły, on 
ułatwiał wykonania nieraz bardzo 
skomplikowanych przedsięwzięć o* 
szukańczych, natomiast finansowanie 
tych pomysłów należało do Kupca 
podwarszawskiego Hirsza Zelikowi* 
cza.

Zaczęło się w' Białymstoku, po* 
czątkowo na wielką skałę. I  awarzy* 
stwa ubezpieczeniowe wypłaciły bez 
zastrzeżeń polisy za dwa spalone sa* 
mochody z bezwartościowym ladun* 
kiem. T o  dało oszustom asumpt do 
dalszych, coraz zuchwalszych wyczy 
nów.

Stankiew icz zaawansował. Został 
przeniesiony do komendy wojewódz 
kiej w W arszawie. Teraz dop ero o* 
szukańcza spółka nabrała „oddtcnu" 
i zaczęła działalność na szersza skalę.

Stankiewicz przede wszystkim na* 
wiązywał kontakt z komendantem po 
sterunku policji, na terenie którego 
zamierzał działać. Stosował przy tym 
rożne metody, w ykorzystu je swe

pociągu
Straszny w ypadtk wydarzył się 

na torze kolejowym pod K am ii- 
slaiem, którego ofiarą padł W ła 
dysław K ułak lat 29 Piotrkowianm. 
K ułak był zatrudniony jako robot
nik przy bndowie drogi Piotrków- 
Częstochowa.

Kułak pow racając z pracy usiło
w ał skoczyć do pociągu, który był 
już w ruchu. S tra cił jednak równo
wagę na stopniu wagonu * dostał 
się pod koła Dociągu, ponosząc 
śm ierć na m iejscu.

Dnia 25 bin. odbyło się w Brzegach 
koło Świdra pod Warszawa uroczy* 
ste zamkniecie kolor'i dla dzieci pra* 
cowników PKO im. dr. H . Grubera 
w obecności prezesa PK O  dr. H. Gru 
bera. wiceprezesa K. Strzegockiego, 
dyrekcji oraz władz zrzeszenia pra* 
cowników P K O .

Kolonia Zrzeszenia pracowników 
PK O  prowadzona iest co roku i gro 
madzi dzieci pracowników «v wieku 
od lat 5*ciu do 13*tu. Dzięki życzli* 
wemu poparciu prezydium PK O  co 
szty pobytu są niskie. W  rb. na ko* 
lonii przebywało ogółem około 100 
dzieci w tym kilkanaście dzieci poi* 
skich z Niemiec umieszczonych za 
pośrednictwem Związku Zachodnie* 
go.

Kierownictwo kolonii spoczywa w 
ręku fachowe1, kierowniczk i, a op;e* 
ke nad dziećmi sprawuje wykwali* 
fikowam personel: lekarz, higiemst* 
ka. w'ychowawczvni; i wychowawcy.

stanowisko w policri i niejednokrot* 
nie teroryzując podwładnych.

Następnie wyszukiwano człowieka 
nieznanego policji, na jego nazwisko 
kupowano bezużyteczny już samo* 
chód*grat, ubezpieczano go wraz z la 
dunkiem na wysokie kwoty i wysv* 
lano ciężarówkę w drogę.

Po drodze wydarzał rię wypadek. 
Auto stawało w płomieniach, ładu* 
nek ulegał zniszczeniu. Komendant 
posterunku urzędował, stwierdzał nie 
szczęśliwy wypadek, towarzystwo u* 
bezpieczeń wypłacało premię!

Z wydarzeń na pokładzie obu naj 
waększych transatlantyków, francus* 
kiego „Normandie" i angielskiego 
„Quen M ary" możnaby ułożvć spo* 
rą kronikę, w której, jak w życiu rze 
czy przykre mieszają się z przyjemni 
mi, tragizm z komizmem. X̂r drodze 
do Nowego Jorku wydarzyhf się na 
statku „Normandie" tragedia, która 
poruszyła ogół pasażerów. CSzka mi 
lionera amerykańskiego p Kichard- 
son pokłóciła się ze swym mężem 
Małżonek pod wpływem depresj 
wywcłanei tą sprzeczką skoczył do 
morza. Mimo natychmiastowej akcj’ 
ratunkowej nie udało się nieszczęśli* 
wego wyłowić Małżonka zrozpaczo 
na samobójstwem inęża popadła w 
rozstrój nerwowy tak silny, że mu* 
siano ją umieścić w szpitalu okręto* 
wym. Przy łożu swej jedynej córki 
czuwał ojciec jej John Richardson. 
Tragiczne przeżycia młode, milioner 
ki wydały się |ednemu z dziennika* 
rzy znaiclujących sie na pokładzie po 
żądanym tematem dla sensacji w sty 
lu amerykańskim- Skreśliwszy szcze* 
gółowy reportaż, miody dziennikarz 
pragnął uzyskać fotografię główmych 
osób tragedii. Tu jednak spotkał się 
ze zdecydowanym oporem oica, któ* 
ry na widok reportera, podl—zdają* 
cego się ku niemu z aparatem foto* 
graficznym dostał ataku szalu, potur 
bował dotkliw ie reportera, ą aparat 
wrzuci! do morza.

Doskonała opieka i warunki pobytu 
czynią z kolonii wzorową placówkę 
zdrowotną i społeczną.

Podkreślić należy, że wzorowe pro 
wadzenie kolonii stwierdzone zosta* 
lo przez delegata ministerstwa pracy 
i opieki społecznej oraz komisariatu 
rządu i postawione jako przykład dla 
wszystkich kolonii letnich dla dzieci.

W  Bułgarii kwnną róże. Wpraw* 
dzie kyitną one w najcudniejszych 
odmianach we wszystkich szerokoś* 
ciach strefy umiarkowanej, ale dla 
Bułgarii fakt ten posiada specialne 
znaczenie. Okres kw itnienia róż, o* 
becnie już przemijający, jest zarazem 

1 okresem wysokiei koniunktury w

W  toku dochodzenia, jakie toczy 
się obecnie .wyszło na jaw, że banda 
dokonała szeregu podpaleń w okrę* 
gu podwarszawskim i innych, mias* 
rach W ywoływano pożary will, do* 
mów i fabryk. W  każdym wypadku 
udało się oszustom podjąć wysokie 
ubezpieczenia.

Dochodzenie zatacza coraz '•zerste 
kreg1 Obecnie już w w ęzieniu prze* 
uywa kilkanaście osób, w tej liczbie 
znan- kupcy i fabrykanci obok mę* 
tów społecznych, karanych już za

Weselsze wydarzenie notuje kro* 
nika „Quen M ary". Dwa podlotki w 
wieku 16 i 17 lat, uprzykrzywszy so* 
bie monotonie małego prow incjonal* 
nego miasteczka w Stanach Zjedno* 
czonę ch, udały się do naibliższego 
portowego miasta, gdzie dzięki dżeu 
telmcuskiei pomocy dwóch maryna* 
rzy, dostały się w przebraniu .,iary* 
narskim na pokład „Quen M ary", u* 
dającej się w podróż do Anglii. Los 
zdawa? się uśmiechać przedsiebior* 
czvm nnvervkankom. Statek zbliż ił 
się do wybrzeży Anglii. W  miarę 
zmniejszania się odległości oddziela* 
lącej statek od lądu, zmniejszała sie 
lównież ostrożność młodych amery
kanek. T o  je zgubiło Przy w eżdz.e 
do portu Southampton odkryto' pa* 
wzerki „na gape" i wysadzono na 
lad. ''ćć porcie stał akurat statut „A* 
ouilama , udający się do Nowego 
lorku. Dziewczęta wsadzono na sta* 
tek i odesłano do Nowego Torku 
pod opieka starszej pani i urzędnika 
Towarzystwa Opieki nad Samotny* 
mi Kobietami. Amerykanki mpewno 

j nic były zadowolone z tego pokrzy* 
zowania ich planów turystycznych.

W  Detroit- przeprowadzono nie = 
dawno doświadczenie. Podczas ćwi* 
czeń przeciwlotniczych w jednym ze 
szpitali przeprowadzano akurat pilrą 
operację, gdy na sygnał alarmowy 
pogasły wszystkie światła. W  tym 
celu ściany sali operacyjnej wy lożo* 
no tapetą, zawierającą składniki, wy* 
wołujące .zjaiyisko fluoresceicjr. Z 
chwilą zgaszenia światła ściany za* 
czynają świecić zielonawym świat
łem na tyle silnym, że można przy 
r.im dokończyć rozpoczęte czynności, 

W  najbliższym czasie wszystkie 
szpitale i zakłady użyteczności pub
licznej, w których praca odbywać się

podstawowym przemyśle bułgarskim 
wytwórczości olejku różanego. Jak 
wielkich ilości kwiatu potrzeba na 
wyprodukowanie olc:ku różanego 
down iza następujące cyfr. Na wy* 
produkowanie 1000 gr. olejku trzeba 
4 tys. kg. kwiatu. Róże białe dają z 
tej ilości znacznie mnie: bo zaledwie ■

Premiowanie 
książeczek P .K .O .
Dokończenie wyl<azu książeczek premiowych. 

Premie po zł 5 0 .—  padły nr nr.: 609*459.
600.521 600.640, 600.712, 601 356, 901.605,
601 733, 602.541, 602.785, 605.846, 602.367,
603.462, 603.508. 704 688, 615 438, 606 609,
606,780, 607.173, 607.610, 607.660, 607 701
607.921, 608.309, 608.682, 608.905, 609 312,
609 317, 610.132. 610.191, 610.614. 610.738,
611.64*, 611.755, 611.948, 612.500, 512.621,
612 741, 612.787, 612.799, 613.360. 613.466,
614.173. 114 474, 614 670. 614 742, #15 470,
616 095, 616.343, 6 16 8 4 1 , 617.145, 617.455,
617.755, 617 366, 617.950 618.380, 618,565,
617.762, 610 519, 621 912, 621 133, 621.702,
621.894, 622 082, 622.393, 622.411, 622 502,
622.544, *22.908, 622.993, 623.014, 623.062
623.308, 623.433. 623 765, 624.363. 624.755,
625.989, 625.331, 627.231, 627.792, 627.854,
529.005. 629.019, 629.407. 629.565, 629 836,
631.125, 631.139, 631.615, 631.798, 632.120,
632.419, 632.532. 632.623, 623 992, 633.349,
633.924, 634.102, 634.131, 634.424, 644 952,
605.501, 635.685, 636.362, 636,496, 636.663,
636.924 636 997. 637.191, 627.660, 637.706,
638.383, *38.450, 638.578, 638 630, 6 .8  690,
638.759, 6*8.830. 638.839. 638.903, t>3*.250.
639.651, 639 983, 640,469, 640.983, W 1.346,
6 4M 09. 041.524, 642 09t,, 612.263, 643 038,
643,146, 643.170, 643.257, 643.351, 643.677,
643,836, 643.860, 644.212, 644.710, 644.756.
645.144, 645.240, 645.336, 645 394, 646.381,
646 5 6 !, 646 637, 646.762, 647.271, 547.374,
647 473, 647.873, 647.981, 648.152, 648.878
649.219, 649.277. 649.294, 649.980, 650.391,
650.565, 650.708, 650.986, 651.188. 651.352,
651.446, 651.502, 651.762, 651.813, 652.252.
652,471, 652.677, 652.731, 653 950, 654.047,
654.086. 654.333, 654.431, 6o4.651. 654 682,
654 740, 655,212, 655 236', 655 525, 655.669,
655 768, 756 854, 656,965 657.618, 658.001,
658.183.

Walka o filmy
W  W arszaw ie rozgorzała ostra 

konkurencja właścicieli kin, pragną
cych uprzedzić rywali w kontrak 
towaniu tegorocznych „szlagierów,,. 
W ykorzystu ją  to w um iejętny spo
sób reprezentacje wytwórni film o
wych. Dużo kom entarzy wywołała 
przytym wiadomość, że iedy ne wiel
kie kino katolickie odmowdo wy
świetlania u siebie filmu osnutego, 
na tle życia sw A ndrzeja Boboli 
produkcji polskiej.

musi również w porze nocnej zosta
ną zaopatrzone w tapetę fos.hmyzu* 
jącą.

Ponieważ taka tapeta jestwbyt ko* 
sztowna, jeden z zakładów wpadł na 
pomysł fabrykowania dużych arku* 
szy „papieru świecącego", które u* 
mieszczone w pobliżu telefonów, lirzy 
biurkach itp. pozwalają na swrbod* 
ne porozumiewanie się telefoniczne 
lub na inne czynności biurowe, na* 
wet w absolutnych ciemnościach. VT 
ten sposób będziemy mogli nabywać 
“światło" na metry kwadratowe.

— aO* —

500 gr. olejku. Tym tez naloty tłu* 
maczyć wysoką cenę tego produktu 
odgry*waiącego wielką rolę w prze* 
myślę perfumeryjnym. Największa 
tłocznia olejku różanego w Macedo* 
nii przetwarza rocznie ok. 2\'> milio* 
na róz.

Wzorowa kolonia dla dzieci

kradzieże i rozboje.

Tragedie i Komedie na pokładzie
transantfantyków

Gzterp tysiące kilogramów równa się tysiąc gramów

fwiatło na metry kwadratowe

i
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Tragiczne zatruci1' całej Miiny
w GrodScu

Niezwykły wypadek zatrucia wy
darzy! się w Grodżcu. M ieszkanka 
G rodzca Stefania Opuchlik gotując 
obiad utarła zamiast pieprzu ziarenka 
szaleju , k tórt miała schowana jako 
lekarstwo na reumatyzm . Po starciu 
ziarenek szaleju w młynku wsypała 
je  do zupy.

Po spożyciu obiadu przez całą 
rodzinę, wszyscy poczęli zdradzać 
dziwne objawy zataczając się jak  
pijani. Po chwile k ioraś wybuchała 
spazmatycznym płaczem lub głoś
nym śrniechem-

Zaintrygowani tym zachowaniem 
się rodźmy Opuchlików’ sąsiedzi 
poczęli wypytywać się o przyczyny 
teg o  dziwnego zachowania.

Nic jed nak nie mogli się dowie
dzieć, gdyż w szyscj' dawali odpo
wiedzi bez związku. W obec spo
strzeżeń sąsiadów' nie ulegało już 
żadnej wątpliwości, że rodzina 
Opachlików' dostała obłędu.

Zawezwany 
stwierdził u

natychm iast lekarz 
wszystkich zatrucie 

szalejem . Do szpitala powiatowego 
zostali przewiezieni Stefania Opuch- 
lik, syn Rudolf lat 15, córka Miro
sław a lat 13 i Bolesław  Janicki. 
S tan  wszystkich je s t  poważny.

Śmierć przez uderzenie trzonem bata
Potworna zbrodnie pod Łodzią

Na szosie Aleksandrów- Podde- 
biac pod Łodzią dokonano niezwyk
le sensacyjnego zabójstw a, którego 
oiiarą padł Stefan Janczak lat 25 
zamieszkałego w Poddębicach. Jan- 
czaka znaleziono wr rowie, nieopo
dal leżał wywrócony wóz z weglem.

Lekarz stwierdził śmierć denata 
na skutek ataku epilepsji,

Alkoholizm a wypadki
na kolejach

Kierownik biura szwajcarskich
koiei p. Frey podał, ie  prawie 
■wszystkie wypadki, które miały
m iejsce na kolejach szv ajcarskich
były wywołane na skutek zamro
czenia alkoholowego kierowców 
parowozowych. D yrektor zaś de
partam entu eksploatacji z Paryża 
p. Bolle podał, że na francuskich

Generalny strajk pracownJkć w 
ekspudytorskich w Łodii

Pomiędzy wddścicielami przedsię
biorstw ekspedycyjnych a pracow
nikami ekspedytorskim i na terenie 
miasta Łodzi od kilku tygodni trw a
ły pertrtaktacje w związku z żąda
niami wysuwanymi przez organiza
cje

H  i t a o r c i B  zb ó ż panuje
w (faisiyir ciągu zastój

Sytuacja na odcinku naszego ek s
portu zbóż w  dalszym ciągu me 
uległa żadnej zmianie. W obec nis- 
kioh cen, panujących na rynkach 
zagranicznych, eksport zbóż z Pol
ski prawie że nie istnieje. Jeden 
z najlepszych naszych rynków od
biorczych, mianowicie rynek duński, 
został nawet całkowicie dla nas 
zamknięty, gdyż Dania wydała za
kaz przywmzu pszenicy i żyta.

Ponieważ podczas ostatniej kon
ferencji w Inspektoracie Pracy po
między pracodawcami a przedsta
wicielami pracowników ekspedytor- 
skich nie doszło do porozumienia 
wskutek uporu ze strony pracodaw
ców związki pracownicze proklamo
wały strajk.

S tra jk  ten wybuchł wczoraj. B ie 
rze w nim udział cały  zespół pra
cowników' ekspedytorskich ja k  szo
ferzy, pomocn,cy, transportow ej’. 
Zaznaczyć należy, że do strajku 
przystąpili gremialnie rówmież i 
pracownicy umysłowa przedsię
biorstw ekspedycvjn j’ch.

CZYTAJCIE C O D ZIEN N A  

P R A S Ę

D E M O  K R A T Y C Z N A

kolejach 03 proc. wypadków' pow
stało z powodu zamroczenia alko
holowego funkcjonariuszy kolejo- 
w j'ch, a 37 proc. z innych przyczyn.

W  Polsce poza sam obójstwam i 
w 1937 r. było 523 wypadków na 
kolejach normalno-torowych. Z cze
go wskutek zderzeń było 99 wy
padków, v’ykolejenia 113, poza tym 
312 wj'padków na przejazdach oraz 
999 innych wypadków

N iestetj' zebrane przez Główny 
Urząd Statystyczny cyfry nie podają 
jaki procent przypada na katastrofy 
kolejowe wywołane wskutek zamro
czenia alkoholem pracowników ko
lejow ych.

Brat zmarłego potwierdził, że 
Janczak istotnie cierpiał na epilep
sję.

Jednak późniejsza ekspertyza le
karska stwderdziła ponad w7szelką 
wątpliwość, że śmierć nastąpiła 
wrskutek pęknięcia czaszki, co zo
stało spowmdowane silnym uderze
niem trzonem bata w głowę.

Po tym  odkryciu w szczęto docho
dzenia, które ustaliły bardzo Cieka
we okoliczności.

Janczak udał się z ładunkiem wę- 
gla do Poddębic. W obec tego, że 
droga w' tym czasie była naprawia
na a ruch kołowy odbyw'ał s ę ty l
ko jedną stroną, w chwili gdy znai- 
uowjjł się w połowie drogi, ze 
strony przeciwnej nadjechały dwie 
furmanki. Ponieważ Janczak chciał 
w’ozy ominąć, w'tedy w'óz jego  w y
wrócił się i cały węgiel wypadł na 
drogę.

Na tym tle Dow'stała między fur
manami kłótnia, podczas której je 
den uderzył Janczaka w głowę tak 
silnie, że ten padł trupem na m iej
scu.

W  związku z tym odkryciem a- 
resztow7ano obu woźniców zamiesz- 
kałj'ch  w Parzeczowie.

Czytajcie „a lh o -a lb o „

Pfiisba zadarta umowę weterynaryjną
z Litwa

Pomiędzy centralnymi władzami 
w eterynaryjnym i Polski i Litwy 
zawarta została umowa w sprawie 
wzajemnego zawiadamiania się obu 
państw' o zaraźliwych chorobach 
zwierząt na terenie Polski i Litwy 
W  te j chwili umowa ta staia się 
szczególnie aktualna ze w'zgledu na 
panującą i w Polsce i na Litwie 
pryszczycę.

Ze strony polskiej przewodniczył 
obradom i podpisał nmowę płk. 
dr. Dobiasz, szef państw ow ej służ
by w eterynaryjnej, główny inspek
tor w eterynarii w Ministerstwie 
Rolnictw a i Reform  Rolnych, zaś 
ze strony litewTskiei — p. Jankaus-

kas, djirektor departamentu w ete
rynaryjnego w litewskim m inister
stwie rolnictwa.

1 ll-go turzpśnia o t n r l e  wystawy
szpatamictwa

W  dn. 10 września br. o godz. 
12 nastąpi uroczyste otwarcie W y 
stawy Szpitalnictw a w' gmachu no
wego Szpitala W ojskow ego w W a r
szawie róg ul. 6 Sierpnia i Al. Nie
podległości. Przewidziane je s t uru
chomienie pociągów popularnych 
z całe j Polski.

L U D W IK  M A S C B O FF

„ B A G N O ”
77) PO W IEŚĆ

Szybko schodziły* dni. Jeden podobny do dru* 
giego. Już wytworzyła się pewnego rodzaju niemoto* 
nia zyrda. A lbo praca w atelier, albo wryczekiwanie na 
pracę. Czasem szereg dni pozostano na zdjęciu, to 
znów szereg dm przesiedziano w klubie, az pewrnego 
wieczoru zjawńło się rów'ónocześnie kilku kierowni
ków’ zdjęć, by się sprzeczać o potrzebne im typy. Na* 
gle można b j lo w dayoch lub trzech miejscach praco* 
wać

Z tych dni tworzyły się tygodnie, z tych tygo* 
.-ni miesiące. Dawno iuż zzołkły liście na drzewrach, 
szron obielał nad ranem nagie konary, zaścielał tra* 
wniki niby szatą tiulowrą i zadlawial życie w spóźn o* 
nych pąkach kwiecia.
SwiecPy jeszcze lampy na ulicach, gdy zdązano do 
studia, lśniły znużone przez opary mgły, sennie wio* 
kły się ttramwaje i autobusy, zbierając na przystań* 
kach ludzi o bladych, przemęczonych twarzach, tę* 
sk-.iących daremnie za chw ilą odpoczynku. W yry* 
wrało ich ze snu pojęcie musu, gnało w hale fabryczne 
i w arsztaty, gdzie przy odgłosach stuku młotów, war 
czenia motorów', lub zgrzycie pił, marzyli o życiu pię* 
km  m, beztroskim, znanym jedynie z książek i ekra* 
nów' kinowwch. Raz być kimś innym, nie sobą!

W szystko film, wszystko film; całe życie ,edna. 
taśma filmowa, każdy odgrywa sobie własną rolę.

u jednych przypadek jest reżyserem, u innvch. tych 
:mev,ielu reżyseruje zawodowy reżyser. W szystko 
W szystko film, wszystko komedia, cale życie teatr, 
kino, wszystko mus, wszystko trud, wiszystko idzie 
w takt muzyki, w taktach płaczu, śmiechu, jęku, pędzi 
naprzód, pędzi mus. wszystko film, teatr, k in o ---------

Przechodzi dzień podobny do dnia. Monoto* 
nia życia. Z dni tych tworzą się tygodnie, tygodnie 
łączą w się m iesiące------------

Dawno pożółkły już liście na drzew ach-----------
— Ach Jesós, zawołała Erika, wyskakując z łó* 

żka, Franzl wioci], Idę do łazienki i będęudawała, że 
jestem po kąpieli, a ty  udawaj, że spałeś, Prawdopo* 
dobnie będzie teraz dzwonił, bo klucz zostawiłam 
w -araku,

Po tych słowach porwała szlafroczek pończo
chy i pantofelki, wymknęła się z pokoju cichuteńko 
jak kot i zamk nęła drzwi za sobą. Beeren również 
wyskoczył z łóżka a ponieważ był w adamowym 
stroju, wdział szybko p ,y jam ę na siebie.

— Ausgerechr.et teraz, nie mógł przyjść godzi* 
nę później, irytował się.

W  tej chwili r ^zległ się w przedpokoju głos 
dzwonka. Beeren stał cicho w pośrodku pokoju, cze
kając co Erika zrobi. A e  ona była przecież w wan*
i ie, więc drzwi wchodowych otworzyć nie mogła. 
Drugie dzwonienie. Teraz z hałasem otworzył Beeren 
dr zwi swego pokoju i tupiąc nogami, spieszył orivie* 
rać.

— A, to ty, mówił ziewając, — długo dzwonisz?
— Nie, odpowiedział Franzl, wieszając płaszcz 

i kapelusz.
— Chciałem sie chwilkę zdrzemnąć i zasnąłem 

tak silnie... Która godzina9

— Będzie siódma.
— A  to czas zeszedł. Trzeba się teraz poście*

szyc,
- Eriki nie tna w domu?

— Nie mam pojęcia. Pewnie, że nie, skoro 
drzwi nie otworzyła. Może poszła co kupić — może 
jest w klubie — nie w iem Ja  się teraz ubiorę i przyj* 
dę później do ciebie, mówił Beeren, szczęśliwy, że 
sprawa na razie zakończyła się przestrachem.

Znikł u siebie w pokoju i począł co prędzej 
przyprowadzać łóżko do ładu.

—Hallo, wołała Erika słodziutkim głosem z ła* 
zienki, uchylając nieco drzwi, gdy Beeren był już 
u siebie, Franzl — ja tutai jestem.

Reindl przyszedł do niej.
— Coż tu robisz? Czemu nie otwierasz grzwi?
— Takież miałam otworzyć, przecież kąpałam

się!
— Kąpałaś się? spytał Rieindl, rozglądając się 

dokoła? Nie wyglądasz jakbyś była po kąpieli —  
i v'anna jest sucha... Dziwna to była kąpiel, powie* 
dzi,ał zmienionym głosem, kiwając niedowierzająco 
głową i przeszedł do pokoru

Teraz dopiero zauważyła Erika jaki popełniła 
błąd, nie wpuszczając wody do łazienki. Alt w' tym 
krótkim okresie czasu nie wiedziała co pierwej po* 
cząć. Zdołała zaledwie wdziać na siebie koszulkę, szla 
fi oczek, pończochy i nieco włosy przyczesać.

Erika uważała za stosowne, mimo wszystko nie 
dac jeszcze za wygraną, Poszja za nim do pokoju, 
stanęła prezd nim w wyzywające}' pozie, wspieraja- 
ięce na biodrach i spytała wyniośle

— Co to ma znaczyć?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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D R O B N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO" 
50 groszy Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. Drogeria 
—  S C H A P S E N S O H N  A

Kraków, Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętme ory
ginalny płyn J O K .  — D rogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

Kraków, Plac Nowy.

G U S T A W  B A R A N
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

W Y T W Ó R N I A  K R Y S Z T A Ł Ó W
„OLYMPIA" ...... .

SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTWÓRNIA
= = = = =  L U S T E R  — me s
K R A K Ó W .  UL. KARMELICKA L. 10 

T e l e f o n  N r 2 1 . - 1S
Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło

wiane, lustra i szyby. C en #  n is k ie .

M A S Z Y N K I  H O  M I Ę S A  
Z A P A L N I C Z K I  
A U T O M A T Y C Z N E

P 3 Ł IM U S Y  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, oanaw ia:
S Z U F Ie RNIA, s p a w a l n i a  
= = =  ŻELAZA i METALI 3 Ś =

M Y S Z K O W S K I
K R \ K Ó W ,  D I E T L A  L .  4 6
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 
■ d m  lamy 36%  RABATU, b u m

BELLOT usuwa owło
sienie wraz z]cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
RA ZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
G w arantujem y za skutek. Próbk1 
bezDłatne. (W  e j ś c i e przez sień). 

J. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

Fortepian Bluthner (krótki czarny) 
sprzeda Helena Smolarska 
IKraków , Sławkowska 4.

FR. JOGAŁŁA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę — najso
lidniej i na jtan iej. Kraków , Diet- 
lowska 93, teł. 141-65, Grodzka 2.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodij Anso ia— Krowoderska 5. 
Złotych 4. —  miesięcznie.

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerskl BAt Da c HA, 
K rakow ska 44, telefon 174-83.

Kołdry, koce, pościel, bielizna 
pościelowa najtaniej EISEN Kraków 
SławkowsKa 2, Tel. 210-53.

|  G R O S Z Y  P R A N I  I K O Ł N IE R Z Y K A

]BdpniEtvlHD P E H i r  KrzBsińsha 1-
Cz' szczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.—  

Centrala WOLN1CA 8.

Japończycy oprowadzają
K o n t r o l e  ^ a w  e t r z ; ^  n a d  Ch n s u u

T okio . Pat. A gencja Dom ei donori: 
Rzecznik w ojskow y władz japońskich v. 

Szanghaju ogłosił wczoraj zmianę dotych* 
czasowych zarządzeń doryczących lotów  
pi nad Chinam i. Poczynając od wczoraj, 
wszystkie sam oloty, przelatujące ponad Chi 
nami, będą musiały uzyskać poprzednio 
zgodę władz japońskich. W ładze te będą 
musiały być poinform ow ane o tra,ie prze. 
lotu, w przeciwnym bowiem razie samoloty 
cywilne przelatujące ponad Chinam i, będą 
mogły być zaatakowane przez lotnictwu 
wojskow e. Dotychczasow e postanowienia 
zobow iązyw ały linie lotnicze do komuniku 
v,arna Japończykom  trasy przelotu jcay n ie  
v/ wypadku, gdy trasa przebiegała przez te 
ren działań w ojennych,

T okio . Pat. A gencja Dom ei donosi, iż 
wszyscy Japończycy zamieszkujący na tere 
nie brytyjskiej i francuskiej koncesji w 
Tientsinie otrzymali rozkaz opuszczenia ich 
na znak protestu przeciwko stanowisku bry  
t i  jskich j francuskich władz koncesyjnych, 
które stale odmawiały współpracy z  Japoń 
czykami m ającej na celu utrzymanie ładu 

spokoju. W ładze koncesyjne brytyjskie i 
francuskie — jak  twierdzi agencja D om ei— 
nie tylko nie w spółdziałały z władzami ja 
pońskimi, ale naw et utrudniały handlowe 
tranzakcje.

W  rezultacie koncesje te stały się ośrod* 
ł-.iem działalności anty japońskiej. Wobcw 
tego władze japońskie w Tientsinie postano 
wiły w ycofać swych obyw atel1 z wytnienio 
nych koncesji w ciągu 15 dni.

Liczba obyw ateli japońskich, mieszkając 
cvch w b ry ty jsk ie j koncesji w Tientsinie wy 
nosi 559, wr tej liczbie 5 Koreańczyków . 
W e francuskiej koncesji mieszka 113 Japoń 
czyków. w tej liczbie 102 Koreańczyków .

W szystkie firmy japońskie i bar.ki rozw: 
ja jące  swą działalność na terenie obu kon* 
cesji będą zamknięte.

WPISY na koncesjonow ane jedno
roczne K U R S Y  H A N D L O W E  
FEINBERGA Starow iślna 28, przyj
muje się codziennie.

SZLJF‘ERNIA NOŻOWNICZO-MECHA- 
NKZMA „PRECYZJA" w Krakowie 
Krakow ska 5. wykonuje wszelkie 
roboty w zakres szlifierstwa i no- 
żownictwa wchodzące ja k : ostrze 
nie noży, nożyczek, brzytew, noży 
m a s a r s k i c h ,  introligatorskich, 
wszelkiego rodzaju noży m aszy
nowych.

staw H itan

FORTEPIANU lekcji przyjm uje PROF. 
ISRAELI dyplomowany pianista b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im. Paderewskiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
pi of, Steuerm ana (Wiedeń). Zgło- 
s / a  ma Długa 61, tel. 113-69

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków, 
KRUPNICZA 14 (dawniej Szew ska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. W pisy codziennie.

PoscUKuje pokoju

Poszukuje pokoju czystego skrom 
nego w ejście z przedpokoju lub 
osobne. Zgłoszenia pod „Urzędnik" 
w adm inistracji „Kuriera W iecz".

T okio . Pat. A gencja Domei dor.ejM:
W  najbliższej przyszłości należy o czeki; 

v-ać zajęcia przez posuwające się w kierun* 
ku H ankou wojsKa japońskie m iejscow ości 
Teian, na linii kolejow ej K iukiang — Nan* 
czang, na połowie drugi pomiędzy Kiukiang 
a Nanczang. Rezultattm  zajęcia tego ważne 
go strategicznego punktu byłoby odcięcie 
armii chińskiej, liczącej przeszło 20 dywi* 
zji Armia ta zajm uje łańcuch górski Luszan 
Pow odzenie akcji japońskiej w tym kierun 
ku bvłoby równoznaczne z załamaniem się 
zew rętrznej linii obronnej H ankou, na po 
ludnie od rzeki Jangtse Linia ta tw orze 
tró jkąt łączący Dzuiczang — Temn i Sing 
tse. Dwa punkty tej lin ii, a mianowivie Dzu 
iczang i Singtse zostały już zajęte przez Ja-;

pończyków. O ddziały, które zajęły Singtse 
na zachodnim brzegu jeziora Poyang już o 
sigąnęty miejscow ości, znajdujące się w od 
ległości 32 km na północ od T e  an. Idąc w 
tym kierunku Japończycy- złamali c' ińskie 
pozycje pod Tungkuszan. Inna armia japoń 
ska idąca w kierunku południow\rm wzdłuz 
kolei Kiu — Kiang, również znajduje się 
już na północ od Teian.

Trzecia kolum na, która wyruszyła z D zu! 
czang osiągnęła punkt o 14 km od Teian. 
rozbija jąc  w ojska chińskie pod M inszan

Po zajęciu Teian , co powinno nastąpić w 
najbliższym  czasie, sytuacja armii chińskiej 
rozm ieszczonej na wschód i zachód od łań 
cucha górskiego Luszan, będzie rozpacz* 
liwa.

Nota Japonii do U.S.A.
Cyn;zm usprawiedliwienia się

T okio . Pat. M inister spr zagr. 1 Jgaki 
przesłał na ręce ambasadora St. Z jednoczo 
nych Jó z e ła  C . Grew  następującą notę w 
odpowiedzi na notę amerykańską z dnia 26 
sierpnia

„Mam zaszczyt potwierdzić odbiór noty 
W aszej Ekscelencji z dn. 26 bm., zaw iera  
jącdj protest rządu amerykańskiego prze; 
ciwko atakowi w dniu 24 sierpnia w pobli* 
żu M acao, dokonanego przez japońskie sa* 
m oloty na handlow y samolot, należący do 
„China N ational A viatipn C o rp o ratio n ", 
następstwem którego byio całkowite znisz* 
czenie tego samolotu oraz śmierć pewnej li 
czby pasażerów oraz narażenie na niebezpit 
czeństwo życia amerykańskiego lotnika.

Incydent został spowodowany przez sa* 
m olot chińsk.ego towarzystwa kom unika; 
cyjncgo, które w strefie operacji japońskich 
zachowywał się w sposób, który wywołał 
podejrzenie, iż jest to chiński sam olot wois 
kowy. Ja k  to stwierdzono w załączonym ra 
porcie, sam olot ten był więc ścigany i zaa*

Nowy parlament
państwa Hatayu

Stam ouł. Pat. Ja k  donoszą z A ntiochii, 
otwarcie pierwszego parlamentu państwa 
H atayu (Sandzaku A leksandrettvJ zostało 
wyznaczone na dzień 2 września br.

Po otwarciu Izby zostanie pow ołany do 
życia gabinet ministrów oraz obrany prezy 
dent państwa.

D zień 2. IX . bedzie obchodzony w Hata* 
yu rok rocznie jako  święto narodowe.

Stam buł Pat. Jak  donosi prasa, bandy* 
ci arabscy przekroczyli ostaniu granice sy* 
ry jsko  — hatajską i zaatakow ali wsie A i* 
randzi i Y enikoy, w Sandżaku A leksandret 
ty. N apastnicy spalili sześć domów, należą 
cych do Turków oraz zamordowali młode 
go Turka, A rifa, ze wsi Uzunkelli

Na czele band tych znajduje sic słynny 
zbój Abdurrezak.

Gmach m inisterstw a Afryki 
Wschodniej

Rzym. Pat. M ussolim poh iżyl 
dziś rano pierwszy kamień węgielny 
pod gmach Ministerstwa Afryki 
W łoskiej' który wzniesiony zostaniu 
u zbiegu Alei Archeologicznej i ul. 
Awentyńskicj. Budynek ten utrzyj 
many będzie w stylu zupełnie nowo 
czesnym i zawierać będzie 1130 no* 
koi oraz 20 salonów recepcyjnych

takowany przez nasze wodnopłati.w ce, po* 
nieważ przypuszczano, iż był to sam olot 
nieprzyjacielski.

W yrażając ubolew anie; iż następ; twem 
tego ataku ibylo narażenie na niebczpieczcń 
stwo życia obyw atela amerykańskiego, któ 
ry jak  się okazało był pilotem samolotu, o* 
laz śmierć i rany pasażerów i załogi rząd 
japoński jest zdania, iż akcja wodnoplatow 
cóW japońskich była usprawiedliwiona w 
świetle wyżej wspomnianych okoliczności.
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Doniysle dekrety
w sjircwie 4 0  godzin
Paryż Pat. Zgodnie z zapowiedzią pre* 

miera Daladiera w jego deklaracji, wygło* 
szonej przez radio na rzecz konieczności ze* 
formy 40*o godzinnego tygodnia pracy, ra* 
da ministrów na wtorkowym posiedzeniu 
uchwaliła 2 dekrety, które stanowią wypeł* 
nienie obietni eszefa rządu. Dekrety obejmu 
ją sprawę przedłużenia czasu pracy ponad  
40 godzin tygodniowo. W  ramach jednak 
obowiązującego ustawodawstwa stosuje się 
zarówno do przemysłu, pracującego wyłącz 
nie dla obrony narodowej, jak i da gałęzi 
przemysłu, wykonującego zamówienia pry* 
watne. W  pierwszym wypadku procedura jest 
bardzo szybka. Gzas pracy może być prze* 
dłużony do 48 godzin. Decyduje o tvm mi* 
nister zainteresowany w wykonaniu zamó* 
wienia. O ilości dodatkowych godzin decy* 
duje minister pracy. O ile chodzi o  prze* 
mysi, pracujący na zamówienia prywatne, 
niezwiązane z obroną narodową, czas pracy 
może bvć przedłużony maksymalnie o 100 
godzin rocznie czyli, cż tydzień pracy wy* 
nieść może maksymalnie 44 godzin, z za* 
strzeżeniem jednak, że pozwolenie na zwifck 
szenie czasu pracy jest uzależnione od zlik* 
widowania bezrobocia w danej gałęzi prze* 
mysłu. Sprawa określenia maksymalnej i m. 
tumalnej zwyżki płacy za godzin) nadlicz* 
bowe, określona dotychczas przez umowy 
zbiorowe, może być patraktowan,, w spe* 
cjalnej ustawie, którą rząd przedstawi par* 
lamentowi,
Prez. Benesz nie -ozmawial z Henleienm  
ale z Kundtem
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